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TABELLA n. 17

Stato di previsione della spesa del Ministero della marina mercantile 
per l’anno finanziario 1976

ANNESSA AL

D I S E G N O  D i  L E G G E

Bilancio di previsione dello Stato per l ’anno finanziario 1976

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 30 LUGLIO 1975

NOTA PRELIMINARE

Lo stato di previsione del Ministero della marina mercantile per l’anno finanziario 1976 
reca spese per complessivi milioni 388.583,3 di cui: milioni 302.013,3 per la parte corrente e 
milioni 86.570 per il conto capitale.

Rispetto al bilancio per il precedente anno finanziario 1975, le spese considerate nello stato 
di previsione fanno registrare un aumento di milioni 207.613,2 così risultante:

per la parte co rren te ............................................................................................milioni 175.363,2

per il conto c a p ita le ...........................................................................................  » 32.250,0

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CABLO COLOMBO
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Le variazioni relative alla parte corrente sono dovute:

— all’incidenza di leggi preesistenti o all’applicazione di nuovi provve­
dimenti legislativi (veggasi allegato di dettaglio) .

— alla considerazione dei seguenti oneri inderogabili:

— indennità di rischio di cui all’articolo 4 della
legge n. 734 del 1973  + milioni

indennità integrativa speciale dal 1° gen­
naio 1975, ai sensi del decreto del Ministro 
del tesoro 20 luglio 1974 ................................. +

adeguamento dei capitoli per stipendi e re­
tribuzioni al p e r s o n a l e ................................

adeguamento dei capitoli per pensioni .

contributi a carattere obbligatorio ad Enti 
e Organismi in te rn a z io n a li.......................... +

— milioni 650,0

3,1

201,8

185,4

89,6

10,0

all’adeguamento delle dotazioni di bilancio alle esigenze della ge­
stione ...............................................................................................................

milioni 489,9

» 175.523,3

+ milioni 175.363,2

Per quanto concerne il conto capitale, l’aumento di milioni 32.250 è dovuto:

— all’incidenza di leggi preesistenti o all’applicazione di nuovi prov­
vedimenti legislativi (veggasi allegato di d e t ta g l io ) ................................ + milioni 31.950

— all’adeguamento delle dotazioni di bilancio alle esigenze della ge­
stione ............................................................................................................... + » 300

+ milioni 32.250

Va peraltro posto in evidenza che le variazioni anzidette non tengono conto degli accanto­
namenti riportati negli appositi fondi speciali del Ministero del tesoro con riferimento a prov­
vedimenti legislativi in corso che rientrano nella esclusiva competenza del Ministero della ma­
rina mercantile; accantonamenti che complessivamente ammontano a milioni 39.350,9 e concer­
nono per milioni 200,9 la parte corrente e per milioni 39.150 il conto capitale.

Così illustrate le principali variazioni proposte, si passa ora ad analizzare la composizione 
delle spese correnti e di quelle in conto capitale sotto il profilo funzionale ed economico.
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A tal fine, nel prospetto che segue, le spese in parola, ammontanti a milioni 388.583,3 
vengono raggruppate per sezioni e categorie;

C l a s s i f ic a z i o n e  f u n z io n a l e

CLASSIFICAZIONE ECONOMICA Azione 
ed interventi 
nel campo 

sociale

Trasporti 
e comunicazioni

Azione 
ed interventi 

nel campo 
economico

In complesso

S p e s e  c o r r e n t i  

(o di funzionamento)

(milioni di lire)

Personale in attività di servizio . . . — 8.219,1 — 8.219,1

Personale in q u ie sc e n z a ........................ — 345,0 — 345,0

Acquisto di beni e s e r v iz i ....................... — 7.508,0 100,0 7.608,0

Trasferimenti ........................................... 4.050,0 281.457,2 243,5 285.750,7

Poste correttive e compensative delle 
e n t r a t e .................................................... — 90,0 — 90,0

Somme non attribuib ili............................ — 0,5 — 0,5

Totale spese correnti . . . 4.050,0 297.619,8 343,5 302.013,3

S p e s e  i n  c o n t o  c a p i t a l e  

(o di investimento)

Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto del­
lo Stato .................................................... _ 1.500,0 9,0 1.509,0

T r a sfe r im e n ti........................................... — 85.050,0 11,0 85.061,0

Totale spese in conto capitale . . . — 86.550,0 20,0 86.570,0

In complesso . . . 4.050,0 384.169,8 363,5 388.583,3

Relativamente a ll’azione ed  agli in te rven ti nel cam po sociale  il complessivo importo di 
milioni 4.050 si riferisce: 

per milioni 2.050 al contributo nella spesa sostenuta dalla Cassa nazionale per la pre­
videnza m arinara in conseguenza del riconoscimento, agli effetti delle prestazioni dalla stessa
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erogate ai propri iscritti, dei periodi di servizio militare e di navigazione mercantile, nonché 
di quelli valutabili come tali, non coperti da contribuzione (articolo 3 della legge 12 ottobre 
1960, n. 1183 e articolo 22 della legge 27 luglio 1967, n. 658);

per milioni 2.000 al contributo straordinario alla gestione marittimi della Cassa nazio­
nale per la previdenza m arinara destinato a concorrere alla riduzione dell’onere a carico degli 
arm atori e dei marittimi dei pescherecci, adibiti alla pesca entro il Mediterraneo (articoli 7 
e 22 della legge 27 luglio 1967, n. 658, modificati dall’articolo 19 della legge 28 marzo 1968, n. 479, 
e dalla legge 22 febbraio 1973, n. 27).

Per quanto concerne i tra sporti e le com unicazioni, la spesa di milioni 384.169,8 riguar­
da i servizi generali del Ministero (milioni 6.481,9); le spese per la marina mercantile (mi­
lioni 86.137,2); le spese delle Capitanerie di porto (milioni 8.013,3); le spese per il demanio (mi­
lioni 5.557,0) e le spese per d servizi marittim i (milioni 278.000,4).

L ’azione e gli in te rven ti nel cam po econom ico  concernono le spese per la pesca (milioni 363,5).

La complessiva spesa  corren te  di milioni 302.013,3 include milioni 8.219,1 di spese per il p er­
sonale in  a ttiv ità  di serv izio  così costituite:

PERSONALE Consistenza
numerica

Assegni
fissi

Competenze
accessorie

Oneri
previdenziali T o t a l e

(milioni di lire)

Civile ............................ 815 3.131,0 331,1 318,6 3.780,7

Militare ........................ 639 3.375,9 122,0 334,1 3.832,0

O peraio............................ 147 519,2 41,4 45,8 606,4

Totali . . . 1.601 7.026,1 494,5 698,5 8.219,1

Le spese per il personale in  quiescenza  ammontano a milioni 345 e riguardano per milioni 
340 i trattam enti provvisori di pensione non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa e per milioni 
5 le indennità una ta n tu m  in luogo di pensione, le indennità di licenziamento e similari.

Le spese per acquisto  di beni e serv iz i ammontanti a milioni 7.608 riguardano, soprat­
tutto, le spese per fìtto di locali per milioni 410; la manutenzione dei locali e delle attrezzature 
per milioni 480; le spese per le sistemazioni difensive sulle navi mercantili per milioni 200; 
l’acquisto di mezzi di trasporto nautici e terrestri per le Capitanerie di porto per milioni 3.030; 
le spese di ufficio per le Capitanerie di porto per milioni 200; le spese di impianto e funziona­
mento del centro elettronico per milioni 450; l’acquisto, manutenzione e gestione dei mezzi antin­
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quinamento delle acque marine per milioni 1.010; le spese di copia, stampa, carta  bollata, regi­
strazione e varie inerenti ai contratti stipulati dall’Amministrazione per milioni 800 e le spese per 
la vigilanza del demanio marittimo per milioni 225.

Circa i tra s fe r im e n ti correnti, la complessiva cifra di milioni 285.750,7 concerne principal­
mente, le sovvenzioni alle Società assuntrici di servizi marittim i per milioni 278.000; il con­
tributo nella spesa sostenuta dalla Cassa nazionale per la previdenza m arinara per milioni 
4.050,0; il contributo all’Ente autonomo del porto di Trieste per milioni 2.300,0 e il contributo 
straordinario al Consorzio autonomo del Porto di Napoli per milioni 500.

Per quanto, in particolare, concerne le sovvenzioni alle Società assuntrici di servizi m arit­
timi, si precisa che l’indicato importo di milioni 278.000 riguarda per milioni 257.000 le Società 
m arittime di preminente interesse nazionale (di cui milioni 150.300 a titolo di sovvenzioni per 
l’anno 1976 determinate sulla base della nuova disciplina recata dalla legge 20 dicembre 1974, 
n. 684, e milioni 106.700 a titolo di parziale copertura di pendenze relative agli esercizi precedenti) 
e per milioni 21.000 i servizi marittimi di carattere locale.

Circa le poste  co rre ttive  e com pensa tive  delle entrate, l ’importo di milioni 90 concerne i 
« fondi scorta » delle Capitanerie di porto.

Relativamente alle spese in conto capita le, il complessivo importo di milioni 86.570 concerne 
integralmente spese di investimento, per beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scien­
tifiche a carico diretto dello Stato (milioni 1.509) e trasferim enti in conto capitale (milioni 85.061). 
Detti trasferim enti riguardano principalmente il contributo negli interessi su operazioni di 
credito navale per milioni 39.050 e i contributi a favore delle costruzioni navali per milioni 46.000.

* # *

Al presente stato di previsione sono allegati gli stati di previsione dell’entrata e della spesa 
del bilancio speciale degli Uffici del lavoro portuale per l’anno finanziario 1976 (Annesso >n. 1).



—  VI —

Atti Parlamentari Senato della Repubblica

VI LEGISLATURA —  DOCUMENTI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

A L L E G A T O

V ariazioni d ipendenti da ll’incidenza di leggi p reesis ten ti o da ll’applicazione  
di nuovi p ro vved im en ti legisla tivi.

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO Spese
correnti

Spese in 
conto capitale T o t a l e

(in milioni di lire)

Legge 9 gennaio 1962, n. 1 (Norme per l ’esercizio del 
credito n a v a le ................................................................. — 250 (-) 250 (-)

Legge 16 ottobre 1973, n. 676 (Provvidenze per lo svi­
luppo della pesca m arittim a)................................. — 800 (-) 800 (-)

Legge 27 dicembre 1973, n. 878 (Provvidenze per l’in­
dustria cantieristica n a v a le ..................................... — 500 (-) 500 (-)

Legge 29 gennaio 1974, n. 19 (Provvidenze per la de­
molizione del naviglio vetusto abbinata alla costru­
zione di nuove u n ità ) .................................................. — 2.500 (-) 2.500 (-)

Legge 2 febbraio 1974, n. 26 (Integrazione della legge 
9 gennaio 1962, n. 1, e successive modificazioni, 
per l’esercizio del credito n a v a le ) ......................... — 6.000 (+) 6.000 (+)

Legge 10 ottobre 1974, n. 495 (Modalità per il finanzia­
mento e l ’organizzazione della partecipazione del­
l ’Italia all’esposizione internazionale di oceanogra­
fìa Okinawa 7 5 ) .................................................................. 650 (-) 650 (-)

Legge 20 dicembre 1974, n. 684 (Ristrutturazione dei 
servizi marittimi di preminente interesse nazio­
nale) ........................................................................... — 10.000 (+) 10.000 (+)

Disegno di legge di approvazione del bilancio dello 
Stato per l’anno 1976 ............................................... — 20.000 (+) 2 0 ,0 0 0  (+)

Totale 650 (-) 31.950 (+) 31.300 (+)
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MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE 

Stato di previsione della spesa per Fanno finanziario 1976

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI PER RUBRICHE

P a rte  corrente-.

Rubrica 1. -  Servizi g e n e r a l i .................................................................. dal cap. 1001 al cap. 1292

2. -  Marina m e rc a n ti le ...........................................................

3. -  Capitanerie di p o r t o ....................................................

4. -  D e m a n i o ........................................................................

5. -  Servizi m a r i t t i m i ...........................................................

6. -  P e s c a ..............................................................................

1001 al cap. 1292

1551 » » 1609

2001 » » 2181

2541 » » 2573

3031 » » 3061

3531 » » 3566

Conto ca p ita le :

Rubrica 2. -  Marina m e rc a n tile .................................................................. dal cap. 7541 al cap. 7544

» 4. -  D e m a n i o ............................................................................... cap. n. 8021

» 6. -  P e s c a ......................................................................................dal cap. 8531 » » 8551





1

STATO DI PREVISIO NE  

DELLA SPESA DEL MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE
per l’anno finanziario 1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l'anno 
finanziario 

1 9 7 6

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

19
75

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1 9 7 5

che

si propongono

CC <G

TITOLO I. -  SPESE CORRENTI
(o di funzionamento e mantenimento)

R u b r ic a  1 . —  S e r v iz i  g e n e r a l i .

C a t e g o r ia  II. —  Personale in attività di servizio.

G a b in e t t o  e  s e g r e t e r ie  p a r t ic o l a r i.

1 001 1001 Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed ai Sotto- 
segretari di Stato (Spese fisse ed obbligatorie) .
( 2 .1 .1 — 9 .5 .0 . )  ( * ) .

1 4 .2 6 0 .0 0 0

(Vrì

7 .3 9 0 .0 0 0  (+) 21 6 5 0 .0 0 0

1 0 0 2 1 0 0 2 Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari di 
Stato ............................................................................
( 2 . 1 . 2 .— 9 .5 .0 . )

1 5 .0 0 0 .0 0 0 » 1 5 .0 0 0 .0 0 0

1 0 0 3 100 3 Assegni agli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie 
particolari (Spese obbligatorie)
( 2 .2 .8 — 9 .5 .0 . )

1 3 .1 1 0 .0 0 0
(b)

6 .8 5 0 .0 0 0  (+) 1 9 .9 6 0 .0 0 0

(*) I due codici evidenziano, rispettivamente, la classificazione economica e quella funzionale, fino al terzo livello.
Per la esplicitazione dei codici si rinvia agli allegati n. 1 e n. 2 dove viene operato un raggruppamento dei capitoli 

sia sotto l’aspetto economico che sotto quello funzionale.
(a) Variazione così costituita:

— in dipendenza del decreto del Ministero del tesoro 20 luglio 1974 che stabilisce, in appli­
cazione della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell’indennità integrativa speciale . .

— in relazione al fab b isogn o ............................ ....................... ..................................................................

(b) Variazione così costituita:
— in dipendenza del citato decreto del Ministro del t
— in relazione alla situazione di fatto del personale

L. 3 6 0 .0 0 0  (+ )
» 7 .0 3 0 .0 0 0  ( - )

L. 7 .3 9 0 .0 0 0  (+)

L. 4 8 0 .0 0 0  (+ )
» 6 .3 7 0 .0 0 0  (+ )

L. 6 .8 5 0 .0 0 0  (+)

1 . - MARINA -  PREVISIONE.



Stato di previsione
per l ’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

ta

1004 1004 Compensi per lavoro straordinario al personale appli­
cato ad Uffici aventi funzioni di diretta collabora­
zione all’opera del M in is t r o ......................................
(2.2.7— 9.5.0.)

63.700.000
(a)

15.300.000 (+) 79.000.000

10C5 1005 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale degli addetti al Gabinetto 
ed alle Segreterie particolari......................................
(2.2.2— 9.5.0.)

7.000.000 » 7.000.000

1006 1006 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
all’estero degli addetti al Gabinetto ed alle Segre­
terie particolari ............................................... ....  .
(2.2.10— 9.5.0.)

S p e s e  g e n e r a l i.

4.000.000 » 4.000.000

1017 1017 Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale 
di ruolo e non di ruolo (Spese fisse ed obbligatorie)
(2.2.1— 9.5.0.)

3.419.300.000
( 6 )

19.300.000 (-)
(6)

3.400.000.000

1018 1018 Paghe ed altri assegni fissi al personale operaio (Spese 
obbligatorie) ..................................................................
(2.7.1— 9.5.0.)

512.500.000
(c)

52.500.000 (+)
(c)

565.000.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
(b) Variazione così costituita:

— in dipendenza del decreto del Ministro del tesoro 20 luglio 1974 che stabilisce, in applica­
zione della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell'indennità integrativa speciale . . L. 96.960.000 (+)

— in relazione alla situazione di fatto del personale..........................................................................  » 116.260.000 (-)
L. 19.300.000 (-)

Per la dimostrazione dell’onere veggasi l’allegato n. 3.
(c) Variazione così costituita:

—in dipendenza del citato decreto del Ministro del tesoro 20 luglio 1974 ................................................ L. 17.640.000 (+)
— in relazione alla situazione di fatto del p erso n a le ...............................................................................  » 34.860.000 (+)

L. 52.500.000 (+)
Per la dimostrazione dell’onere veggasi l ’allegato n. 4.
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C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l’annoK2
0 5

4 »
e '­
e r^

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

de
ll’

an
nc

la
nz

ia
ri

o

de
ll’

an
nc

la
nz

ia
ri

o DENOMINAZIONE
si propongono

finanziario
1976

ta ca

1019 1019 Compensi per lavoro straordinario al personale di
ruolo e non di r u o lo ....................................................
(2.2.4__9.5.0.)

135.000.000 » 135.000.000

1020 1020 Compensi per lavoro straordinario al personale operaio 
(2.7.4.-9.5.0.)

41.396.000 » 41.396.000

1021 1021 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni
nel territorio n a z io n a le ...............................................
(2.2.2.-9.5.0.)

25.000.000 » 25.000.000

1022 1022 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni
all’estero .......................................................................
(2.2.10— 9.5.0.)

8.000.000 » 8.000.000

1023 1023 Indennità e rimborso spese di trasporto per trasfe­
rimenti ............................................................................
(2.2.3— 9.5.0.)

2.000.000 » 2.000.000

1024 1024 Spese per le missioni del personale incaricato dal Mi­
nistero della marina mercantile della vigilanza 
ministeriale sull’attività delle società di navigazione 
(capitolati allegati alle convenzioni fra lo Stato e 
le società di navigazione esercenti servizi marittimi 
sovvenzionati di carattere locale) (Spese obbligatorie)
(2.2.2— 9.5.0.)

per memoria s per memoria
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C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante

de
ll’

an
no

 
fln

an
zia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
fln

an
zia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
flnanziario 

1975

che

si propongono

per l’anno 
finanziario 

1976

1025 1025 Spese per le missioni connesse alla vigilanza ministe­
riale sull'attività dei cantieri e degli stabilimenti di
costruzioni navali (Spese obbligatorie) ...................
(2.2.2.-9.5.0.)

5.000.000
(rrì

5.000.000 (+) 10.000.000

1026 1026 Spese per le missioni del personale incaricato dal Mi­
nistero della marina mercantile della vigilanza 
ministeriale sull’attività delle società di navigazione 
di preminente interesse nazionale (Spese obbliga­
torie) ................................................................................
(2.2.2.—9.5.0.)

10.000.000 » 10.000.000

1027 1027 Indennità di rischio, di maneggio valori di cassa, mec­
canografica e di servizio notturno (Spese obbliga­
torie) (b) .......................................................................
(2.2.9— 9.5.0)

per memoria
(b)

3.135.000 (+) 3.135.000

1032 1032 Oneri previdenziali ed assistenziali per il personale 
iscritto a regimi di previdenza o di assistenza diversi
da quelli statali (Spese o b b lig a to r ie ) .......................
(2.0.0—  9.5.0)

8.000.000 » 8.000.000

4.283.266.000 70.875.000 (+) 4.354.141.000

C ategoria III. — Personale in quiescenza.

1071 1071 Trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni 
fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa (Spese
obbligatorie) ..................................................................
(3.2.0— 9.5.0.)

240.686.000
(c)

99.314.000 (+) 340.000.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
(b) Modificata la denominazione e stanziamento proposto in relazione al decreto del Presidente della Repubblica 5 maggio 

1975, n. 146, recante il regolamento di attuazione dell’articolo 4 della legge 15 novembre 1973, n. 734, concernente la 
corresponsione di indennità di rischio al personale civile, di ruolo e non di ruolo, ed agli operai dello Stato.

(c) Variazione così costituita:
— in dipendenza del decreto del Ministro del tesoro 20 luglio 1974 che stabilisce, in applicazione

della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell’indennità integrativa speciale . . . .  L. 9.696.000 (+)
— in relazione al carico delle p e n s io n i......................................... i........................... -............................. » 89.618.000 (+)

L. 99.314.000 (+)



5

per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza

de
ll’

an
no

 
j f

in
an

zia
rio

 
19

75

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

187
6

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

per l’anno 
finanziario 

1976

1072 1072 Indennità per una sola volta in luogo di pensione, in­
dennità di licenziamento e similari (Spese obbli­
gatorie) .......................................................................
(3.3.O.-9.5.0.)

5.000.000 » 5.000.000

245.686.000 99.314.000 W 345.000.000

C ateg o ria  IV. — Acquisto di beni e servizi.

1081 1081

G a b in e t t o  e  se g r e t e r ie  p a r t ic o l a r i.

Acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni . 
(4.1.1— 9.5.0.)

6.000.000
(o)

9.000.000 (+) 15.000.000

1082 1082 Spese di rappresentanza....................................................
(4.9.1— 9.5.0.)

S p e s e  g e n e r a l i.

5.000.000
(<7Ì

5.000.000 (+) 10.000.000

1093 1093 Compensi per speciali in c a r ic h i .................................
(4.3.4— 9.5.0.)

4.000.000 » 4.000.000

1094 1094 Compensi ad estranei aU’Amministrazione per inchie­
ste, ricerche e studi ritenuti utili all’incremento dei 
traffici e delle industrie attinenti alla navigazione 
marittima e agli interessi del personale marittimo 
(4.3.8— 9.5.0.)

2.000.000 » 2.000.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.



p S a n ^ o ^ n ln z ia r io  MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE
1976

S pesa

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

197
5

de
ll'

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

per l’anno 
finanziario 

1976

<n CG

1095 1095 Spese per il funzionamento -  compresi i gettoni di 
presenza, i compensi ai componenti e le inden­
nità di missione ed il rimborso spese di trasporto 
ai membri estranei al Ministero — di consigli, comi­
tati e commissioni ....................................................
(4.3.2— 9.5.0.)

5.000.000
(o)

3.000.000 (-) 2.000.000

1096 1096 Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie) 
(4.3.5— 9.5.0.)

400.000 » 400.000

1097 1097 Spese per cure, ricoveri e protesi (Spese obbligatorie) 
(4.3.6— 9.5.0.)

100.000 » 100.000

1098 1098 Fitto di lo c a li .......................................................................
(4.2.1— 9.5.0.)

350.000.000 » 350.000.000

1099 1099 Manutenzione, riparazione e adattamento di locali
e dei relativi im pianti....................................................
(4.2.2— 9.5.0.)

5.000.000
(a)

5.000.000 (+) 10.000.000

1100 1100 Spese postali e telegrafiche...............................................
(4.3.1— 9.5.0.)

40.000.000 » 40.000.000

1101 1101 Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di tra­
sporto ................................................................................
(4.1.3— 9.5.0.)

30.000.000 » 30.000.000

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze.



Stato di previsione ____
per l’anno flnanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante

de
ll’

an
no

 
fln

an
zia

rio
 

19
75

de
ll’

an
no

 
fln

an
zia

rio
 

197
6

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
flnanziario 

1975

che

si propongono

per l’anno 
flnanziario 

1976

1102 1102 Funzionamento e manutenzione della biblioteca -  Ac­
quisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni
(4.1.1— 9.5.0.)

3.000.000 » 3.000.000

1103 1103 Spese per le s ta t is t ic h e ....................................................
(4.3.8— 9.5.0.)

1.500.000 » 1.500.000

1104 1104 Spese per l’attuazione di corsi di preparazione, for­
mazione, aggiornamento e perfezionamento del per­
sonale -  Partecipazione alle spese per corsi indetti 
da Enti, Istituti e Amministrazioni v a r ie ...................
(4.9.5— 9.5.0.)

5.000.000 » 5.000.000

1105 1105 Spese per l’organizzazione e la partecipazione a con­
vegni, congressi, mostre e ad altre manifestazioni 
e per pubblicazioni e filmati illustranti l’attività de­
gli organi dell’amministrazione della marina mer­
cantile ............................................................................
(4.9.4— 9.5.0.)

10.000.000
(a)

4.000.000 (-) 6.000.000

1106 1106 Spese casuali ..................................................................
(4.9.2— 9.5.0.)

2.000.000 » 2.000.000

1107 1107 Spese per il funzionamento delle commissioni previste 
dal Codice della navigazione e dal relativo Rego­
lamento di esecuzione nonché da altre disposizioni
legislative (.Spese obbligatorie) .................................
(4.3.2— 9.5.0.)

10.000.000 » 10.000.000

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze.
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p ^ t ’an^flnlnziTrio MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
flnanziario 

1975

che

si propongono

per l ’anno 
flnanziario 

1976

cn CC

1108 1108 Spese per il funzionamento -  compresi i gettoni di 
presenza ed i compensi ai componenti e le inden­
nità di missione ed il rimborso spese di trasporto 
ai membri estranei al Ministero — del Consiglio supe­
riore della marina m e r c a n t i le .................................
(4.3.2.-9.5.0.)

5.000.000 » 5.000.000

1109 1109 Spese per il funzionamento del Comitato centrale per 
la sicurezza della navigazione......................................
(4.3.2.-9.5.0.)

5.000.000 » 5.000.000

1110 1110 Rimborso delle spese per prove testimoniali presso 
le Commissioni di inchiesta sui sinistri marittimi 
(Spese obbligatorie) ...................................................
(4.3.2.-9.5.0.)

300.000 » 300.000

1111 1111 Spese per la vigilanza ministeriale sull'attività delle 
società di navigazione (capitolati allegati alle con­
venzioni fra lo Stato e le società di navigazione 
esercenti servizi marittimi di interesse locale) (Spese 
obbligatorie) ...........................................................
(4.9.9.-9.5.0.)

per memoria » per memoria

1112 1112 Spese per la vigilanza ministeriale sull'attività dei 
cantieri e degli stabilimenti di costruzioni navali 
(Spese obbligatorie) ...............................................
(4.9.9— 9.5.0.)

per memoria » per memoria



Stato di previsione 
per l’anno flnanziario 

1976
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE S pesa

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

197
0

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

CC CC

1113 1113 Spese di impianto e funzionamento del Centro Elettro­
nico. Noleggio, acquisto e manutenzione di macchine 
utensili, attrezzi e materiale vario. Spese per le re­
lative indagini di rilevazione dei dati, durante le 
fasi di im pianto .............................................................
(4.4.0.-9.5.00

350.000.000
(a)

100.000.000 (+) 450.000.000

1114 1114 Spese di copia, stampa, carta bollata, registr'azione 
e varie inerenti ai contratti stipulati dall’Ammini­
strazione (Spese obbligatorie) ......................................
(4.9.8.-9.5.0.)

800.000.000 » 800.000.000

1115 » Spese per la partecipazione dell’Italia all’esposizione 
internazionale oceanografica Okinawa 1975 (b) . . 650.000.000

(b)
650.000.000 (-) soppresso

» 1117 Spese per il rilascio di documenti mediante apparec­
chi di riproduzione (.Spese obbligatorie) (c) . . .  .
(4.9.3— 9.5.0.)

» »
(c)

per memoria

2.289.300.000 538.000.000 (-) 1.751.300.000

Categoria V. — Trasferimenti.

1221 1221 Interventi assistenziali a favore del personale in 
servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro 
famiglie ............................................... ....
(5.1.3— 9.5.0.)

11.000.000 » 11.000.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
(b) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell’onere di cui alla legge 10 ottobre 1974, 

n. 495.
(c) Capitolo che si propone di istituire per provvedere alle spese indicate nella denominazione. Allo stanziamento, ora non 

valutabile, si provvederà nel corso dell’esercizio.
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Stato di previsione

per l ’anno flnanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
fln

an
zia

rio
 

197
6

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

per l ’anno
flnanziario

1976

1222 1222 Contributi ad Enti ed Istituti di studio e di esperienze 
in materia di costruzioni, di architettura e di istru­
zione navale (Spese o b b lig a to r ie ) ............................
(5.1.5.-9.5.0.)

per memoria » per memoria

1223 1223 Equo indennizzo al personale civile per la perdita
della integrità fisica subita per infermità contratta 
per causa di servizio (Spese obbligatorie) . . . .  
(5.1.6.— 9.5.0.)

per memoria » per memoria

- 11.000.000 » 11.000.000

C ategoria IX. — Somme non attribuibili.

1291 1291 Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori
(Spese obbligatorie)...................................................
(9.4.0— 9.5.0.)

500.000 > 500.000

1292 1292 Residui passivi perenti agli effetti amministrativi re­
clamati dai creditori (Spese obbligatorie).................
(9.5.0— 9.5.0.)

per memoria » per memoria

500.000 » 500.000

Totale della Rubrica 1 . . . 6.829.752.000 367.811.000 (-) 6.461.941.000



1 1

Stato di previsione . ____  ____
per l ’anno flnanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l ’anno05 co
05

di previsione
che

d
ei

ra
n

n
c

la
n

zi
a

ri
o

d
e

ll
’a

n
n

c
L

an
zi

ar
io DENOMINAZIONE

finanziario
1975 si propongono

flnanziario
1976

cc CG

Rubrica 2. — Marina mercantile.

Categoria IV. — Acquisto di beni e servizi.

1551 1551 Spese eventuali per il mantenimento, alloggio e rimpa­
trio di equipaggi naufraghi nazionali, di marinai e 
pescatori italiani ed esteri indigenti - Spese per assi­
stenza e rimpatrio di marittimi nazionali e stranieri 
abbandonati ed indigenti, sbarcati da navi nazionali 
CSpese obbligatorie) .......................................................
(4.3.9— 9.5.0.)

4.500.000 » 4.500.000

1552 1552 Spese per gli accertamenti sanitari disposti dalla Com­
missione centrale medica di 2° grado, a seguito di 
ricorsi di marittimi di bassa f o r z a ..............................
(4.3.5— 9.5.0.)

1.500.000 » 1.500.000

1553 1553 Spese per la concessione delle medaglie d’onore per 
lunga navigazione..................................................................
(4.9.9— 9.5.0.)

20.000.000
(a)

210.000.000 (+) 230.000.000

1554 1554 Spese per il servizio di lancio di bollettini meteorolo­
gici per le navi del Mediterraneo, tramite le stazioni 
radio delle Poste e telecomunicazioni, e per la rac­
colta delle informazioni meteorologiche rilevate in 
mare, ai fini della sicurezza della vita umana in 
mare ......................................................................................
(4.9.3— 9.5.0.)

1 1 .000 .000 » 1 1 .000 .000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.



1 2

i^lrri l/U vix |J1 C V ldlvl<iv _________ ___ _______ ___ ___

per l’anno flnanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante

SG
OÏ

CO
ÏT—
CT5

di previsione 
per l’anno 
flnanziario 

1975

che per l’anno

de
ll*

 a
nn

o 
la

nz
ia

ri
o

de
ll’

an
nc

la
nz

ia
ri

o DENOMINAZIONE
si propongono

flnanziario
1976

<e cc

1555 1555 Prestazioni del Registro italiano navale a favore del 
Ministero della marina m ercantile............................
(4.3.9.-9.5.0.)

1 .0 0 0 .0 0 0 » 1 .0 0 0 .0 0 0

1556 1556 Spese per le sistemazioni d i f e n s iv e ............................
(4.1.4.-9.5.0.)

200.000.000 »
(a)

200.000.000

238.000.000 210.000.000 (+) 448.000.000

C ateg o r ia  V. — Trasferimenti.

1601 1601 Contributo alla spesa sostenuta dalla Cassa nazionale 
per la previdenza marinara in conseguenza del rico­
noscimento, agli effetti delle prestazioni dalla stessa 
erogate ai propri inscritti, dei periodi di servizio 
militare e di navigazione mercantile, nonché di quel­
li valutabili come tali, non coperti da contribuzione
(5.6.9.—8.2.9.)

2.050.000.000 » 2.050.000.000

(a) Lo stanziamento è autorizzato con l’articolo 164 del disegno di legge di approvazione del bilancio dello Stato per l’anno 
flnanziario 1976.



1 3

Stato di previsione
per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
6

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

1602 1602 Contributo straordinario alla Gestione Marittimi 
della Cassa nazionale per la previdenza marinara 
per la riduzione dell’onere a carico degli armatori 
e dei marittimi dei pescherecci, adibiti alla pesca
entro il M editerraneo....................................................
(5.6.9.-8.2.9.)

2.000.000.000 » 2.000.000.000

1603 1603 Sovvenzioni ad istituti, associazioni e società varie 
che abbiano finalità attinenti alla Marina mercan­
tile .....................................................................................
(5.1.5.-9.5.0.)

125.000.000 » 125.000.000

1604 1604 Sussidi ai marittimi, ormeggiatori e barcaioli ed alle 
loro famiglie (a) ........................................................
(5.1.4. -9.5 .0 .)

45.000.000
(aV  

35.000.000 (-) 10.000.000

1605 1605 Contributo al « Centro internazionale radio-medico 
C.I.R.M. » .......................................................................
(5.1.5.— 9.5.0.)

49.180.000 » 49.180.000

1606 1606 Versamento al Bilancio speciale degli Uffici del lavoro 
portuale dei proventi ad essi spettanti (Spese obbli­
gatorie.) .................................................... ....
(5.7.2.-9.5.0.)

300.000.000 s> 300.000.000

1607 1607 Contributo alle spese di mantenimento dei fari del
Mar Rosso (.Spese obbligatorie) .................................
(5.8.9— 9.5.0.)

per memoria
(h1

15.000.000 (+) 15.000.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo eliminando i sussidi ai pescatori che vengono posti ,a carico del successivo ca­
pitolo n. 3566, al quale si trasporta il relativo stanziamento.

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
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Stato di previsione
per l’anno flnanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l ’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

ri
o 

197
5

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

ri
o 

197
6

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

«3 cG

1608 1608 Quota di concorso nella spesa di vigilanza dei ghiacci 
del Nord-Atlantico (Spese obbligatorie) ....................
(5.8.9—  9.5.0.)

65.000.000
(a)

5.000.000 (+) 70.000.000

1609 1609 Contributo alle spese di funzionamento dell’Orga­
nizzazione Intergovernativa Consultiva Marittima 
(Spese obbligatorie) .............................................................
(5.8.9—  9.5.0.)

65.000.000
(a)

5.000.000 (+) 70.000.000

4.699.180.000 10.000.000 (-) 4.689.000.000

Totale della Rubrica 2  . . . 4.937.180.000 200.000.000 (+) 5.137.180.000

Rubrica 3. — Capitanerie d i  porto.

Categoria II. — Personale in attività di servizio.

2001 2001 Stipendi ed altri assegni fissi agli ufficiali delle Capi­
tanerie di porto (Spese fisse ed obbligatorie) . . .
(2.9.1— 9.5.0.)

3.380.000.000
(M

330.000.000 (+)
(b>

3.710.000.000

2002 2002 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale del personale militare . .
(2.9.2— 9.5.0.)

35.000.000 » 35.000.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
(b) Variazione così costituita:

— in dipendenza del decreto del Ministro del tesoro 20 luglio 1974 che stabilisce, in applica­
zione della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell’indennità integrativa speciale . . L. 76.680.000 (+)

— in relazione alla situazione di fatto del personale ...................................................   » 253.320.000 (+)
L. 330.000.000 (+)

Per la dimostrazione dell’onere veggasi l ’allegato n. 5.
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Stato di previsione _ .
per l ’anno flnanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
fln

an
zia

rio
 

19
75

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
flnanziario 

1975

che

si propongono

2003 2003 Indennità e rimborso spese di trasporto per trasferi­
menti del personale m ilita re ......................................
(2.9.3.-9.5.0.)

35.000.000
(a)

5.000.000 (+) 40.000.000

2004 2004 Retribuzioni, indennità di reggenza ed oneri previ­
denziali a carico dell’Amministrazione per gli inca­
ricati marittimi ed i delegati di spiaggia (Spese fisse 
ed obbligatorie) .......................................... ....
(2.9.9.— 9.5.0.)

30.000.000 » 30.000.000

2005 2005 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale del personale civile . . . .
(2.2.2— 9.5.0.)

3.000.000 » 3.000.000

2006 2006 Assegni di imbarco ed altre indennità spettanti agli 
ufficiali imbarcati su unità iscritte nel ruolo del 
naviglio per la vigilanza costiera (Spese obbliga­
torie) ................................................................................
(2.9.6— 9.5.0.)

47.000.000 » 47.000.000

3.530.000.000 335.000.0000 (+) 3.865.000.000

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

2061 2061 Fitto di lo c a li.......................................................................
(4.2.1— 9.5.0.)

60.000.000 60.000.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
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per l’anno flnanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SpESA
1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l ’annose
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di previsione 
per l’anno 
finanziario 
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che

de
ll’

an
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ri

o
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an
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ri

o DENOMINAZIONE
si propongono

finanziario
1976

« Cfi

2062 2062 Manutenzione, riparazione e adattamento di locali e 
dei relativi impianti -  Manutenzione e custodia di 
attrezzature predisposte per la sicurezza dei porti
(4.2.2.—9.5.0.)

80.000.000 » 80.000.000

2063 2063 Spese postali e telegrafiche.......................................... ....
(4.3.1— 9.5.0.)

10.000.000 » 10.000.000

2064 2064 Spese di ufficio -  Illuminazione, riscaldamento e forza 
motrice per le c a s e r m e ...............................................
(4.1.7—  9.5.0.)

170.000.000
(a)

30.000.000 (+) 200.000.000

2065 2065 Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di mez­
zi di trasporto terrestri..........................................  .
(4.1.3— 9.5.0.)

70.000.000 » 70.000.000

2066 2066 Acquisto di mezzi nautici da iscrivere nei quadri del 
naviglio e delle relative d o tazion i............................
(4.1.4— 9.5.0.)

1.820.000.000
(a)

1.180.000.000 (+)
(b)

3.000.000.000

2067 2067 Manutenzione ed esercizio dei mezzi nautici . . . .  
(4.1.4— 9.5.0.)

350.000.000
( a )

150.000.000 (+) 500.000.000

2068 2068 Spese per attrezzature tecniche - Materiali ed infra­
strutture occorrenti per i servizi tecnici e per il ser­
vizio di sicurezza dei porti e per le caserme . . . 
(4.1.4— 9.5.0.)

125.000.000 » 125.000.000

2069 2069 Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblica­
zioni. Spese per pubblicazioni illustranti l’attività 
delle Capitanerie di p o r to ...........................................
(4.1.1— 9.5.0.)

3.000.000 » 3.000.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
(b) Di tale stanziamento lire 700 milioni sono destinate alle esigenze del servizio di soccorso a mare in vicinanza degli 

aeroporti.
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p e r  l ’a n n o  f l n a n z i a r i o  M I N I S T E R O  D E L L A  M A R I N A  M E R C A N T I L E  S P E S A
1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
fln

an
zia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
fln

an
zia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
flnanziario 

1975

che

si propongono

2070 2070 Spese per l’attuazione di corsi di preparazione, perfe­
zionamento, formazione ed aggiornamento degli 
ufficiali Crociere su navi m ercantili........................
(4.9.5.-9.5.0.)

5.800.000 » 5.800.000

2071 2071 Spese varie per soccorsi eventualmente prestati a navi 
pericolanti (Spese obbligatorie) .................................
(4.9.9.—9.5.0.)

500.000 » 500.000

2,694.300.000 1.360.000.000 (+) 4.054.300.000

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

2121 2121 Interventi assistenziali a favore del personale militare 
in servizio, di quello cessato dal servizio e delle 
loro f a m i g l i e ..................................................................
(5.1.3— 9.5.0.)

3.000.000 » 3.000.000

» 2122 Equo indennizzo agli ufficiali delle capitanerie di porto 
per la perdita della integrità fisica subita per infer­
mità contratta per causa di servizio (Spese obbliga­
torie) ( a ) ...........................................................................
(5,1.6— 9.5.0.)

»
(a)

1.000.000 (+) 1.000.000

3.000.000 1.000.000 (+) 4.000.000

(a) Capitolo che si propone di istituire e somma che si iscrive per provvedere alle spese indicate nella denominazione.

2. - MARINA - PREVISIONE.
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per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l ’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
la

nz
ia

rio
 

197
5

de
ll

’a
nn

o 
la

nz
ia

rio
 

197
6

1

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

CG cC

Categoria VII. — Poste correttive e compensative 
delle entrate.

2181 2181 Anticipazioni alle Capitanerie di porto per sopperire
alle momentanee deficienze di c a s s a ..........................
(7.4.O.-9.5.0.)

90.000.000 »
(a)

90.000.000

Totale della Rubrica 3 . . . 6.317.300.000 1.696.000.000 (+) 8.013.300.000

Rubrica 4. — Demanio.

Categoria IV. — Acquisto di beni e servizi.

2541 2541 Spese per l ’esercizio dei mezzi meccanici per il carico 
e lo scarico delle m erci (Spese obbligatorie) . . .
(4.3.9.-9.5.0.)

per memoria » per memoria

2542 2542 Spese per il funzionamento delle stazioni m arittim e 
di Manfredonia ed A ncona..........................................
(4.9.3— 9.5.0.)

11.000.000
(M

7.000.000 (-) 4.000.000

2543 2543 Spese relative all’uso ed alla vigilanza del demanio
m a r i t t im o .................................................................................
(4.9.3.-9.5.0.)

15.000.000 » 15.000.000

(a) Lo stanziamento è stabilito con l’articolo 165 del disegno di legge di approvazione del bilancio dello Stato per l’anno 
finanziario 1976.

(b) Diminuzione proposta in relazione alle esigenze.



S t a t o  d i  p r e v i s i o n e
p e r  l ’a n n o  f i n a n z i a r i o  MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE

197 6

1 9

S pesa

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza

tc
s

co
SS di previsione 

per l’anno 
finanziario 

1975

che per l ’anno
C3 Ó
s
Zi ‘n 
rg C ie

ll’
an

nc
m

zi
ar

io DENOMINAZIONE
si propongono

finanziario
1976

aca C§

2544 2544 Spese da recuperare a carico di privati, per lo sgom­
bero d’ufficio di zone del demanio marittimo, di aree 
portuali o del mare territoriale, occupate o innovate
abusivamente, per la delimitazione di zone del de­
manio marittimo e per lo sgombero d’ufficio di zone 
del mare extraterritoriale occupate con pregiudizio 
dei diritti dello Stato sulla piattaforma continentale 
(Spese obbligatorie) ( a ) ..........................................
(4.3.9.-9.5.0)

25.000.000 » 25.000.000

2545 2545 Acquisto di mezzi antinquinamento delle acque marine 
e delle spiagge, nonché acquisto delle relative dota­
zioni e degli altri occorrenti prodotti ( b ) ...................
(4.1.9.-9.5.0.)

500.000.000
(b)

500.000.000 (+) 1.000.000.000

* 2546 Manutenzione ed esercizio dei mezzi nautici disinqui­
nanti e delle relative dotazioni ( c ) ............................
(4.1.9.-9.5.0.)

»
(c)

10.000.000 (+)
(c)

10,000.000

» 2547 Spese relative alla manutenzione ed alla pulizia del 
demanio marittimo ( d ) ...............................................
(4.9.7.-9.5.0.)

»
(d)

50.000.000 (+) 50.000.000

* 2548 Spese da recuperare a carico dei privati per manovre 
disposte d’ufficio nei porti e per rimozione d’ufficio 
di navi, galleggianti, aeromobili, merci ed altri ma­
teriali sommersi (Spese obbligatorie) ( e ) ...................
(4.3.9— 9.5.0.)

»
(e)

150.000.000 (+) 150.000.000

' 551.000.000 703.000.000 (+) 1.254.000.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo eliminando le spese da recuperare a carico dei privati per manovre dispo­
ste d'ufficio nei porti, per le quali viene istituita il capitolo n. 2548.

(b) Modificata la denominazione del capitolo eliminando le spese per la manutenzione e l’esercizio di mezzi nautici 
disinquinanti, per le quali viene istituito il capitolo n. 2546.
La variazione è così costituita:
— somma che si trasporta al citato capitolo 2546   L. 10.000.000 (-)
— in relazione alle e s ig e n z e ............................................................ ............................................................. » 510.000.000 (+)

L. 500.000.000 (+)

(c) Capitolo che si propone di istituire per provvedere alle spese indicate nella denominazione e stanziamento che si 
trasporta dal capitolo n. 2545.

(d) Capitolo che si propone di istituire e somma che si iscrive per provvedere alle spese indicate nella denominazione.
(e) Capitolo che si propone di istituire, con l ’indicato stanziamento, per provvedere alle spese di cui alla denominazione, 

già considerate nel precedente capitolo n. 2544.
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Stato di previsione    „  _  . . „
per l ’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
i 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

2571 2571 Contributo al Consorzio del porto di Brindisi nelle 
spese di gestione della stazione marittima passeg­
geri .....................................................................................
(5.2.9.-9.5.0.)

3.000.000 » 3.000.000

2572 2572 Contributo all’Ente Autonomo del Porto di Trieste 
(5.2.9.-9.5.0.)

2.300.000.000 » 2.300.000.000

2573 2573 Contributo straordinario al Consorzio autonomo del
porto di N a p o l i .............................................................
(5.2.9— 9.5.0.)

500.000.000 » 500.000.000

2.803.000.000 » 2.803.000.000

Totale della Rubrica 4 . . . 3.354.000.000 703.000.000 (+) 4.057.000.000

R u b r ic a  5. —  S e r v iz i  m a r i t t i m i .

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

3031 3031 Acquisto, manutenzione e custodia di boe d’ormeggio 
e di altri galleggianti adibiti al servizio portuale -  
Spese per la visita del materiale nautico delle So­
cietà sovvenzionate e per l’acquisto di carte nau­
tiche e pubblicazioni............................ .......................
(4.1.3.—9.5.0.)

400.000 » 400.000
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Stato di previsione
per l ’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
1 

fin
an

zia
rio

 
19

76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

3061 3061 Sovvenzioni alle Società assuntrici di servizi ma­
rittimi e compensi per speciali trasporti con carat­
tere postale e commerciale...........................................
(5.2.9.-9.5.0.)

104.918.000.000
(a)

173.082.000.000 (+) 278.000.000.000

Totale della Rubrica 5 . . . 104.918.400.000 173.082.000.000 (+) 278.000.400.000

R u b r ic a  6. — P e s c a .

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

3531 3531 Spese relative all’esercizio di mezzi nautici adibiti 
alla vigilanza sulla p e s c a ...........................................
(4.1.3— 10.2.4.)

50.000.000 » 50.000.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze, connesse anche alla parziale sistemazione delle pendenze arretrate.
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S t a t o  d i  p r e v i s i o n e  „
per l ’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1976

1
de

ll’
an

no
 

fin
an

zia
rio

 
197

5

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

3532 3532 Spese per l’esercizio della nave adibita a ricerche 
tecnologiche.......................................................................
(4.1.3.—10.2.4.)

50.000.000 » 50.000.000

100,000.000 * 100.000.000

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

3561 3561 Contributo alla « Fondazione assistenza e rifornimenti 
per la pesca - F.A.R.P. » ..........................................
(5.1.5.-10.2.4.)

190.000.000 190.000.000

3562 3562 Contributo alle spese di funzionamento della Commis­
sione internazionale della pesca nell’Atlantico nord- 
occidentale (Spese obbligatorie) ............................
(5.8.9.— 10.2.4.)

3.500.000 » 3.500.000

» 3566 Sussidi ai pescatori ed alle loro famiglie (a) . . .  . 
(5.1.4.—10.2.4.)

»
(a)

50.000.000 (+) 50.000.000

193.500.000 50.000.000 (+) 243,500.000

Totale della Rubrica 6 . . . 293.500.000 50.000.000 (+) 343.500.000

(a) Capitolo che si propone di istituire per provvedere alle spese indicate nella denominazione, già gravanti sul capi­
tolo n. 1604.
La variazione è così costituita:
— somma che si trasporta dal citato capitolo n. 1604 .........................................................................  L. 35.000.000 (+)
— in relazione alle e s ig e n z e .........................................................................................................................  » 15.000.000 (+)

L. 50.000.000 (+)
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Stato di previsione
per l ’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l’anno*3OS OS di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

de
ir

an
nc

la
nz

ia
ri

o

de
li’

an
nt

la
nz

ia
ri

o DENOMINAZIONE
si propongono

finanziario
1976

«3 cd

TITOLO II. 
SPESE IN CONTO CAPITALE

(o di investimento)

R u b r ic a  2 .  —  M a r in a  m e r c a n t il e .

7 54 1 7541

C a t e g o r ia  XII. — Trasferimenti.

Contributo negli interessi su operazioni di credito na­
vale
( 12 .2 .2 .

23.300.000.000
(a)

15.750.000.000 (+) 39.050.000.000

(a) Variazione così costituita:
— ultima annualità corrispondente al limite di impegno per l ’esercizio 1961-62 (legge 9 gennaio 

1962, n. 1 ) ......................................................................................., ......................................................
— seconda annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1975 (legge 20 dicem­

bre 1974, n. 6 8 4 ) .........................................................................................................................................
— prima annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1976 (legge 3 febbraio 

1974, n. 2 6 ) ..................................................................................................................................................
— prima annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1976 (legge 20 dicembre 

1974, n. 684) .............................................................................................................................................

L. 250.000.000 (-)

» 4.000.000.000 (+)

» 6.000.000.000 (+)

» 6.000.000.000 (+)
L. 15.750.000.000 (+)
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Stato di previsione   „  „ .
per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

fin
an

zia
rio

 
19

%

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

7542 » Contributo per la demolizione del naviglio vetusto, 
abbinata alla costruzione di nuove unità, ai pro­
prietari di navi mercantili da carico secco e li­
quido, da passeggeri e miste, di navi da pesca 
oceanica e di motopescherecci a scafo metallico 
superiori a cento tonnellate, nonché di rimorchiatori 
d’altura (a) .............................................................  . 2.500.000.000

(a)
2.500.000.000 (-) soppresso

7543 7543 Contributi per la costruzione di nuove navi mercan­
tili complete a scafo metallico; per la trasforma­
zione, modificazione e riparazione di navi mercantili 
in esercizio, nonché per l’installazione di apparati 
motori di propulsione su navi di nuova costruzione 
con scafo diverso dal f e r r o ..........................................

(12.2.1.—9.5.0.)
22.500.000,000

(b)
18.500.000.000 (+) 41.000.000,000

7544 7544 Contributo per nuovi investimenti delle imprese can­
tieristiche .......................................................................

(12.2.1.-9.5.0.)

2.000.000.000
(c)

3.000,000.000 (+) 5.000.000.000

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell’onere di cui alla legge 28 gennaio 1974, 
n. 19.

(b) Variazione cosi costituita:
— per adeguamento dello stanziamento all’autorizzazione di spesa di cui agli articoli 1 e 10

della legge 27 dicembre 1973, n. 878 .............................................................................................................L. 1.500.000.000 (+)
— maggiore spesa autorizzata con l’articolo 166 del disegno di legge di approvazione del bilan­

cio dello Stato per l’anno finanziario 1976, ai sensi dell’articolo 25 - 4° comma - della citata
legge 27 dicembre 1973, n. 878 ......................................................................................................................  » 17.000.000.000 (+)

L. 18.500.000.000 (+)

(c) Integrazione autorizzata con l ’articolo 166 del disegno di legge di approvazione del bilancio dello Stato per l’anno 
finanziario 1976, ai sensi dell’articolo 25 - 4° comma - della citata legge 27 dicembre 1973, n. 878.
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S t a t o  d i  p r e v i s i o n e
p e r  l ’a n n o  f i n a n z i a r i o

197 6
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Spesa

C A P I T O L I

Numero

o
G OG
5  co 
ì=3 ‘n  
O) G T3 Cdacfl

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1 9 7 5

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 

per l ’anno 
finanziario 

1976

7545 Contributo per la creazione di nuovi stabilimenti di 
motori navali ( a ) ............................................................. 2 .000.000.000

(a)
2 .000.000.000 (-)

52.300.000.000 32.750.000.000 (+)

soppresso

85.050.000,000

Totale della Rubrica 2 52,300.000.000 32.750.000.000 (+) 85.050.000.000

R u b r ic a  4 . —  D e m a n i o .

C a teg o ria  XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato.

8021 8021 Spese per l’installazione di nuovi impianti e mezzi
meccanici fissi e mobili e per le costruzioni di nuovi 
manufatti per le Aziende dei mezzi meccanici e dei 
magazzini nei Porti di Ancona, Cagliari, Livorno, 
La Spezia e M e s s in a ....................................................
(11.3.1.— 9.5.0.)

Totale della Rubrica 4  .

1 .200 .000.000

1 .200 .000.000

(W
300.000.000 (+)

300.000.000 (+)

1.500.000.000

1.500.000.000

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell’onere di cui all’articolo 20 della legge 27 
dicembre 1973, n. 878.

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
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Stato di previsione „
per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1976

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l’annoi©ì t©C-<zn
di previsione 

per l ’anno 
finanziario 

1975

che

de
H

’a
nn

c
la

nz
ia

ri
o

de
ll’

an
nc

la
nz

ia
ri

o DENOMINAZIONE
si propongono

finanziario
1976

tc cG

R u b r ic a  6. — P e s c a .

C a t e g o r ia  XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato.

8531 8531 Spese per la ricerca di nuovi banchi di pesca mediante 
campagne esplorative; per esperimenti sui sistemi 
di pesca e per l’acquisto, al medesimo fine, di nuovi 
macchinari, reti ed attrezzature da pesca . . . .
(11.1.1.—10.2.4.)

9.000.000 » 9.000.000

C a t e g o r ia  XII. — Trasferimenti.

8551 8551 Sovvenzioni, borse di studio, indennità o premi ad 
enti o persone che partecipino a studi e ricerche 
nel campo della pesca e delle costruzioni navali 
per la pesca su iniziativa del Ministero della marina 
mercantile .......................................................................
(12.2.1.-10.2.4.)

11.000.000 » 11.000.000

8552 » Contributi previsti dall’articolo 1 della legge 28 marzo 
1968, n. 479 e successive modificazioni, a favore di 
imprese singole od associate esercenti direttamente 
l’industria o il commercio dei prodotti ittici (a) . . 800.000.000

(a)
800.000.000 (-) soppresso

811.000.000 800.000.000 (-) 11.000.000

Totale della Rubrica 6 . . . 820.000.000 800.000.000 (-) 20.000.000

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell’onere di cui alla legge 16 ottobre 1973, 
n. 676.
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Stato di previsione
per l ’anno finanziario

1 9 7 6
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Spesa

= Competenza
Variazionisecondo lo stato

di previsione
che

per l’anno
finanziario

1975
si propongono

Numero

o
£ 2 C '£«  E3
!=J No eTS cd G te

;  ̂
| *N

5 cda
CCS

C A P I T O L I

DENOMINAZIONE

Competenza 
risultante 

per l ’anno 
finanziario 

1976

RIASSUNTO

TITOLO I. — SPESE CORRENTI
(o di funzionamento e mantenimento)

S e z io n e  VIII. — A z i o n e  e d  i n t e r v e n t i  n e l  c a m p o  s o c ia l e .

Categoria V. — Trasferimenti.

— Rubrica 2. -  Marina m ercantile................................. 4.050.000.000 » 4.050.000.000

Totale della Sezione VIII . . . 4.050.000.000 » 4.050.000,000

Sezione IX. — Trasporti e c o m u n i c a z i o n i .

Categoria II. — Personale in attività di servizio.

— Rubrica 1. -  Servizi generali...................................... 4.283.266.000 70.875.000 (+) 4.354.141.000

- - Rubrica 3. -  Capitanerie di p o r to ............................ 3.530.000.000 335.000.000 (+) 3.865.000.000

7.813.266.000 405.875.000 (+) 8.219.141.000
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Stato di previsione
per l’anno finanziario

1976
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Spesa

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo stato 
di previsione 

per l’anno 
finanziario 

1975

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1976

Numero

DENOMINAZIONE

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

19
75

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

19
76

C a t e g o r ia III. —  Personale in quiescenza.

— Rubrica 1. - Servizi generali...................................... 245.686.000 99.314.000 (+) 345.000.000

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

— Rubrica 1. - Servizi generali...................................... 2.289.300.000 538.000.000 (-) 1.751.300.000

— Rubrica 2. - Marina mercantile................................. 238.000.000 210.000.000 (+) 448.000.000

— Rubrica 3. - Capitanerie di p o r to ............................ 2.694.300.000 1.360.000.000 (+) 4.054.300.000

— Rubrica 4. - Demanio ............................................... 551.000.000 703.000.000 (+) 1.254.000.000

— Rubrica 5. - Servizi m a r itt im i................................. 400.000 » 400.000

5.773.000.000 1.735.000.000 (+) 7.508.000.000

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

— Rubrica 1. - Servizi generali...................................... 11.000.000 » 11.000.000

— Rubrica 2. - Marina m ercantile................................. 649.180.000 10.000.000 (-) 639.180.000

— Rubrica 3. - Capitanerie di p o rto ............................ 3.000.000 1.000.000 (+) 4.000.000



Stato di previsione
per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE

1976

29

Spesa

C A P I T O L I

Numero

§ o
-a l
£  g73 cS G CG

O ^
§ .s  
5  a

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1976

2.803.000.000 > 2,803.000.000

104.918.000.000 173.082.000,000 (+) 278.000.000.000

108,384.180.000 173.073.000.000 (+) 281.457.180.000

90.000.000 » 90.000.000

500.000 500.000

122.306.632.000 175.313.189.000 (+) 297.619.821.000

100.000.000 » 100.000.000

Rubrica 4. -  Demanio . . . .  

Rubrica 5. -  Servizi marittimi .

C a t e g o r ia  VII. — Poste correttive e compensative 
delle entrate

Rubrica 3. -  Capitanerie di porto

C a t e g o r ia  IX. —  Somme non attribuibili.

Rubrica 1. -  Servizi generali

Totale della Sezione IX . . .

S e z io n e  X. —  A z io n e  e d  i n t e r v e n t i  n e l  c a m p o  e c o n o m ic o .

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

Rubrica 6. -  Pesca



30

Stato di previsione
per l ’anno finanziario

1976
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE S pesa

C A P I T O L I
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
6

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

Rubrica 6. -  Pesca

Totale della Sezione X .

Totale del Titolo I . .

193.500.000

293.500.000

126.650.132.000

50.000.000 (+)

50.000.000 (+)

175.363.189.000 (+)

243.500,000

343,500.000

302.013.321.000

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 

(o di investimento)

S e z io n e  IX. —  T r a s p o r t i  e  c o m u n i c a z i o n i .

C a t e g o r ia  XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato.

Rubrica 4. -  Demanio 1.200.000.000 300.000.000 (+) 1.500.000.000



Stato di previsione
per l’anno finanziario

1976
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE

31

S p e s a

Numero

o . S3 O 
£ *£ 
5 .2Eh 'no cT3 cd C CG

OG Ô
S I  
3  =73 co tì «3

C A P I T O L I

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 

per l ’anno 
finanziario 

1976

C a t e g o r ia  XII. — Trasferimenti.

Rubrica 2. -  Marina mercantile . .

Totale della Sezione IX . . .

S e z io n e  X. — A z io n e  e d  in t e r v e n t i  n e l  c a m p o  e c o n o m ic o .

C a t e g o r ia  XI. —  Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato.

Rubrica 6. -  Pesca

C a t e g o r ia  XII. — Trasferimenti.

Rubrica 6. -  Pesca .

Totale della Sezione X

Totale del Titolo II

52.300.000.000 32.750.000.000 (+) 85.050.000.000

53.500.000.000 33.050.000.000' (+) 86.550.000.000

i.OOO.OOO 9.000.000

811.000.000 800.000.000 (-) 11.000.000

820.000.000 800.000.000 (-) 2 0 .000,000

54.320.000.000 32.250.000.000 (+) 86.570.000.000



32

S t a t o  d i  p r e v i s i o n e
p e r  l ’a n n o  f i n a n z i a r i o

1976
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Spesa

C A P I T O L I

Numero

seera

§ o
S ’g
Pi N 0) S3 'O CO

a«a

CO L — 
03O

cSn3
DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1976

RIASSUNTO PER SEZIONI

S e z io n e  V ili. — A z io n e  e d  i n t e r v e n t i  n e l  c a m p o  s o c ia l e .

S e z io n e  IX. —  T r a s p o r t i  e  c o m u n i c a z i o n i .

— Titolo I - .......................................................................

— Titolo II - ...........................................................................

S e z io n e  X. —  A z io n e  e d  in t e r v e n t i  n e l  c a m p o  e c o n o m ic o .

— Titolo I - .......................................................................

— Titolo II - .......................................................................

4.050.000.000

122.306.632.000

53.500.000.000

175.806.632.000

293.500.000

820.000.000

1.113.500.000

175.313.189.000 (+) 

33.050.000.000 (+)

208.363.189.000 (+)

50.000.000 (+) 

800.000.000 (-)

750.000.000 (-)

4.050.000.000

297.619.821.000

86.550.000.000

384.169.821.000

343.500.000

20 .000.000

363.500.000



Stato di previsione
per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE

1976

3 3

S pesa

Competenza Variazionisecondo lo stato
di previsione

che
per l’anno
finanziario

si propongono
1975

Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1 9 7 6

C A P I T O L I

Numero

o
£3 Ò
S £«J cti 

E h  *N 0) fiT5 Cd Gcn

O T
g
G •
cd

DENOMINAZIONE

RIASSUNTO PER CATEGORIE

C ateg o r ia  II. — Personale in attività di servizio.

— Sezione IX. — Trasporti e comunicazioni

C a teg o ria  I I I .  —  Personale in quiescenza.

Sezione IX. -  Trasporti e comunicazioni

C a teg o ria  IV. — Acquisto di beni e servizi.

— Sezione IX - Trasporti e comunicazioni .

Sezione X. -  Azione ed interventi nel campo eco­
nomico ....................................................

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

Sezione Vili. -  Azione ed interventi nel campo so­
ciale ....................................................

7.813.266,000

245.686.000

5,773,000.000

100 .000.000

5.873,000.000

4.050.000.000

405.875.000 (+)

99.314.000 (+)

1.735.000.000 (+)

1.735.000.000 (+)

8.219.141.000

345.000.000

7.508.000.000

100 .000.000

7.608.000.000

4.050.000.000

3 . - m a r in a  -  PREVISIONE.



3 4

Stato di previsione
per l’anno finanziario

1976
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE S pesa

Numero

*2OS
O ^  
G  O

5  &
Eh N 
£  f i  
' O  «3  G 

CG

cd
« a  

«  §  
G CG

C A P I T O L I

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

Sezione IX. -  Trasporti e comunicazioni . . . .

Sezione X. -  Azione ed interventi nel campo eco­
nomico ....................................................

108.384.180.000

193.500.000

173.073.000.000 (+)

50.000.000 (+)

281.457.180.000

243,500.000

112,627.680.000 173.123.000.000 (+) 285.750.680.000

C a t e g o r ia  VII. — Poste correttive e compensative 
delle entrate.

Sezione IX. -  Trasporti e comunicazioni . . . 90.000.000 90.000.000

C a t e g o r ia  IX. —  Somme non attribuibili.

— Sezione IX. -  Trasporti e comunicazioni 500.000 500.000

C a t e g o r ia  XI. —  Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato.

Sezione IX. -  Trasporti e comunicazioni

Sezione X. -  Azione ed interventi nel campo eco­
nomico ....................................................

1 .200 .000.000

9.000.000

300.000.000 (+) 1.500.000.000

9.000.000

1.209.000.000 300.000.000 (+) 1.509.000.000



Stato di previsione
per l’anno finanziario

1976
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE

3 5

S pe sa

Numero

Oa o
S ’cCd
O) c "O cdcCC

oG O
S ’S5  Cd 
^  ar<3 Cd

C A P I T O L I

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 

per l ’anno 
finanziario 

1976

C a t e g o r ia  XII. — Trasferimenti.

— Sezione IX. -  Trasporti e comunicazioni . . . .

— Sezione X. -  Azione ed interventi nel campo eco­
nomico ....................................................

RIASSUNTO PER RUBRICHE

Rubrica 1 . -  S e r v iz i g e n e r a l i. 

Titolo I - .........................................................

Rubrica 2 . -  M a r in a  m e r c a n t il e .

Titolo I - .........................................................

Titolo II - .........................................................

52.300.000,000

811.000,000'

32.750,000.000 (+)

800.000.000 (-)

85.050.000.000

11.000.000

53.111.000.000 31.950.000.000 (+) 85.061.000.000

180.970.132.000 207.613.189.000 (+) 388.583.321.000

6.829.752,000 367.811.000 (-) 6.461.941.000

4.937.180.000

52.300.000.000

200.000.000 (+) 

32.750.000.000 (+)

5.137.180.000

85.050.000.000

57.237.180.000 32.950.000.000 (+) 90.187.180.000



3 6

S t a t o  d i  p r e v i s i o n e
p e r  l ’a n n o  f i n a n z i a r i o

1 9 7 6
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE S p e s a

C A P I T O L I

Numero

*2 50r—
o  1,"H O ^
fl o
fi ‘2  
*  c5

fi T-1
*  a

N0> G 'V cd ■o §a c«3 «3

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

197 5

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

Rubrica 3 . -  C a p it a n e r ie  d i  p o r to .

— Titolo I

Rubrica 4 .  -  D e m a n i o .

Titolo I

Titolo II -

6.317.300.000 1.696.000.000 (+) 8,013.300.000

3.354.000.000

1 .200 .000,000

703.000.000 (+)

300.000.000 (+)

4.057.000.000

1.500.000.000

4.554.000.000 1.003.000.000 (+) 5,557.000.000

Rubrica 5. — S e r v iz i  m a r i t t i m i .

Titolo I - 104.918,400.000 173.082.000.000 (+) 278.000.400.000



S t a t o  d i  p r e v i s i o n e
p e r  l ’a n n o  f i n a n z i a r i o  MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE

1976

3 7

S p e s a

Numero

8 o
9 |
S  N _o> e ■o ns e tc

o
S3 o
S'Sa'n
03

C A P I T O L I

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1976

Rubrica 6. -  P e s c a .

— Titolo I

— Titolo II

RIEPILOGO

293.500.000

820.000.000

50.000.000 (+)

800.000.000 (-)

1.113.500.000 750.000.000 (-)

180.970.132.000 207.613.189.000 (+)

T ito lo  I. —  S p e s e  c o e r e n t i (o di funzionamento e man­
tenimento) .......................................................................

T ito lo  II. — S p e s e  i n  co nto  c a p it a l e  ( o  di investimento)

126.650.132.000

54.320.000.000

175.363.189.000 (+)

32.250.000.000 (+)

180.970.132.000 207.613.189.000 (+)

343.500.000

2 0 . 000.000

363.500.000

388.583.321.000

302.013.321.000

86.570.000.000

388.583.321.000



38

Stato di previsione
per l’anno finanziario

1976
Allegato N. 1 Ministero

della marina mercantile

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

2. o. o.

2. 1. o. 

2. 1. 1. 

2. 1. 2.

2. 2 . 0.

2. 2. 1. 

2. 2 . 2.

2. 2. 3. 

2. 2. 4. 

2. 2. 7.

2. 2. 8.

2. 2. 9.

2. 2. 10.

C O D I C E  E C O N O M I C O

Numero DENOMINAZIONE

TITOLO I. -  SPESE CORRENTI

CATEGORIA II - PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO 

M inistri e Sottosegretari di Stato.

Stipendi, retribuzioni, paghe ed altri assegni f ì s s i .............................................

Indennità di missione e rimborso spese di viaggio aH’in t e r n o ..........................

I m p ie g a t i  a m m i n i s t r a t i v i  e  t e c n ic i  e  a d d e t t i a i  G a b in e t t i  e  a l l e  S eg r e t e r ie  
p a r t ic o l a r i.

Stipendi, retribuzioni, paghe ed altri assegni f ì s s i .............................................

Indennità di missione e rimborso spese di viaggio aH’in te r n o ..........................

Indennità di trasferimento e rimborso spese di v i a g g i o ................................

Compensi per lavoro straordinario.......................................................................

Compensi per lavoro straordinario al personale di cui all’articolo 19 della 
legge n. 734 del 1973 ...........................................................................................

Assegni agli addetti ai Gabinetti ed alle Segreterie particolari . . . .

Altre indennità..............................................................................................................

Indennità di missione e rimborso spese di viaggio all’e s t e r o ..........................

Numero dei capitoli

1032

1001

1002

1017

1005-1021-1024-1025
1026-2005

1023

1019

1004

1003

1027

1006-1022



3 9

Stato di previsione
per l’anno finanziario segue Allegato N. 1 Ministero

1976 della marina mercantile

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

C O D I C E  E C O N O M I C O

Numero dei capitoli

Numero DENOMINAZIONE

2. 7. 0. O p e r a i .

2. 7. 1. Stipendi, retribuzioni, paghe ed altri assegni f i s s i ............................................. 1018

2. 7. 4. Compensi per lavoro straordinario....................................................................... 1020

2. 9. 0. C o r p i d i  p o l i z ia  e d  a l t r i co rpi a r m a t i .

2. 9. 1. Stipendi, retribuzioni, paghe ed altri assegni f i s s i ............................................. 2001

2. 9. 2. Indennità di missione e rimborso spese di viaggio all’in te r n o .......................... 2002

2. 9. 3. Indennità di trasferimento e rimborso spese di v i a g g i o ................................ 2003

2. 9. 6. Assegni di imbarco, navigazione, pilotaggio, v o l o ............................................. 2006

2. 9. 9. Altre in d en n ità .............................................................................................................. 2004

3, 0. 0. CATEGORIA III - PERSONALE IN QUIESCENZA

3. 2. 0. T r a t t a m e n t i  p r o v v iso r i d i p e n s i o n e  e d  a l t r i a s s e g n i  f i s s i  n o n  p a g a b il i  a m e z z o

r u o l i  d i  s p e s a  f i s s a .................................................................................................................................................. 1071

3. 3. 0. I n d e n n i t à  u n a  t a n t u m , e c c ......................................................................................................................................... 1072

4. 0. 0. CATEGORIA IV - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

4. 1. 0. A c q u is t o  d i  b e n i  d u r e v o l i  e  d i  c o n s u m o .

4. 1. 1. Pubblicazioni, biblioteche e materiale b ib liogra fico ....................................... 1081-1102-2069



40

Stato di previsione
per l’anno finanziario segue Allegato N. 1 Ministero

1976 della marina mercantile

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

C O D I C E  E C O N O M I C O

Numero dei capitoli

Numero DENOMINAZIONE

4. 1. 3. Mezzi di trasporto e a c c e s s o r i .............................................................................. 1101-2065-3031-3531
3532

4. 1. 4. Armi, materiale bellico e infrastrutture m ilita r i.............................................. 1556-2066-2067-2068

4. 1. 7. Combustibili, petrolio e derivati, energia e le ttr ica .............................................. 2064

4. 1. 9. A ltre................................................................................................................................... 2545-2546

4. 2. 0. S p e s e  p e r  l o c a li e d  o per e  i m m o b i l i a r i .

4. 2. 1. F it to ................................................................................................................................... 1098-2061

4. 2. 2. Manutenzione, riparazione, adattamento, riscaldam ento................................ 1099-2062

4. 3. 0. A c q u is t o  s e r v i z i .

4. 3. 1. Postali, telegrafiche, te le fo n ic h e .............................................................................. 1100-2063

4. 3. 2. Commissioni, comitati, c o n s ig l i .............................................................................. 1095-1107-1108-1109
1110

4. 3. 4. Compensi per incarichi sp e c ia li.............................................................................. 1093

4. 3. 5. Spese per accertamenti sa n ita r i.............................................................................. 1096-1552

4. 3. 6. Spese per cure, ricoveri, p ro tesi.............................................................................. 1097

4. 3. 8. Studi, indagini, rilevazioni e statistiche................................................................. 1094-1103

4.'3. 9. A ltre ........................................................................................................................... 1551-1555-2541-2544
2548



41

Stato di previsione
per l’anno finanziario seg u e  Allegato N . 1 Ministero

1976 della marina mercantile

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

C O D I C E  E C O N O M I C O

Numero dei capitoli

Numero DENOMINAZIONE

4. 4. 0. S e r v iz i  m e c c a n o g r a f ic i ed  e l e t t r o n i c i ............................................................................................................ 1113

4. 9. 0. A lt r e  s p e s e  p e r  b e n i  e s e r v i z i .

4. 9. 1. Spese di rap p resen tan za ........................................................................................... 1082

4. 9. 2. Spese c a s u a l i .............................................................................................................. 1106

4. 9. 3. Spese per uffici e servizi particolari........................................................................ 1117-1554-2542-2543

4. 9. 4. Spese per convegni, mostre ecc................................................................................... 1105

4. 9. 5. Relazioni pubbliche, corsi, informazioni e propaganda....................................... 1104-2070

4. 9. 7. Beni demaniali e patrim oniali.................................................................................... 2547

4. 9. 8. Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie inerenti ai
co n tra tti..................................................................................................................... 1114

4. 9. 9. A ltre................................................................................................................................... 1111-1112-1553-2071

5. 0. 0. CATEGORIA V - TRASFERIMENTI

5. 1. 0. A l l e  f a m ig l ie  e  ad i s t i t u z i o n i  s o c ia l i .

5. 1. 3. Interventi assistenziali a favore dei dipendenti statali e delle loro famiglie . 1221-2121

5. 1. 4. Assistenza gratuita d i r e t t a ..................................................................................... 1604-3566

5. 1. 5. Contributi ad istituzioni sociali non aventi fini di l u c r o ................................ 1222-1603-1605-3561

5. 1. 6. Equo in d e n n iz z o ........................................................................................................ 1223-2122



42

Stato di previsione
per l’anno finanziario segue Allegato N. 1 Ministero

1976 della marina mercantile

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

C O D I C E  E C O N O M I C O

Numero dei capitoli

Numero DENOMINAZIONE

5 .  2 . 0. Alle imprese.

5 .  2 . 9 . A ltr e ..................................................................................................................................... 2 5 7 1 -2 5 7 2 -2 5 7 3 -3 0 6 1

5 . 6. 0 , A g l i o h g a n is m i  p r e v i d e n z i a l i .

5 . 6 . 9 . A lt r i .................................................................................................................................... 1 6 0 1 -1 6 0 2

5 . 7 . 0. Agli altri enti pubblici.

5. 7. 2 . Enti dell’amministrazione lo c a l e .................................................................................... 1 6 0 6

5 .  8 . 0. All’Estero.

5 . 8. 9 . A lt r i ............................................................................................................................................ 1 6 0 7 -1 6 0 8 -1 6 0 9 -3 5 6 2

7 .  0 . 0. CATEGORIA VII - POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 
DELLE ENTRATE

7 .  4 . 0. P o s t e  c o m p e n s a t iv e  d e l l e  e n t r a t e ..................................................................................................................... 218 1

9 .  0 . 0. CATEGORIA IX - SOMME NON ATTRIBUIBILI

9 . 4 . 0. Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori................................................. 12 9 1

9 .  5 . 0. Residui passivi p e r e n t i ............................................................... 1 2 9 2



43

Stato di previsione
per l’anno finanziario seg u e  Allegato N. 1 Ministero

1976 della marina mercantile

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

C O D I C E  E C O N O M I C O

Numero dei capitoli

Numero DENOMINAZIONE

TITOLO II. -  SPESE IN CONTO CAPITALE

11. 0. 0. CATEGORIA XI - BENI MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE
TECNICO-SCIENTIFICHE A CARICO DIRETTO DELLO STATO

11. 1. 0. A g r ic o l t u r a .

11. 1. 1. Investimenti fissi lo r d i.................................................................................................. 8531

11. 3. 0. T r a s p o r t i  e  c o m u n i c a z i o n i .

11. 3. 1. Investimenti fissi lo r d i.................................................................................................. 8021

12. 0. 0. CATEGORIA XII - TRASFERIMENTI

12. 2. 0. A l l e  i m p r e s e .

12. 2. 1. Aiuti all’in v estim en to ..................................................................................... ■ 7543-7544-8551

12. 2. 2. Altri trasferimenti in conto cap ita le ........................................................................ 7541



44

Stato di previsione
per l’anno finanziario

1976
Allegato N. 2 Ministero

della marina mercantile

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice funzionale

C O D I C E  F U N Z I O N A L E

Numero

8. 0. 0.

8. 2. 0.

8 .  2 .  9 .

9 .  0 .  0 .

9 .  5 , 0 .

10. 0. 0.

10. 2 . 0.

1 0 . 2 .  4 .

DENOMINAZIONE

SEZIONE VIII - AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE

P r e v id e n z a  s o c ia l e .

Altre

SEZIONE IX - TRASPORTI E COMUNICAZIONI

M a r in a  M e r c a n t il e  e  N a v ig a z io n e  in t e r n a

SEZIONE X - AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO

A g r ic o l t u r a  e  a l i m e n t a z i o n e .

Zootecnia, caccia e pesca

Numero dei capitoli

1601-1602

1001- 1002 -

1005-1006-
1019-1020-
1023-1024-
1027-1032
1081-1082
1095-1096
1099-1100
1103-1104
1107-1108-
1111-1112
1117-1221-
1291-1292
1553-1554-
1603-1604-
1607-1608-
2002-2003-
2006-2061-
2064-2065
2068-2069-
2121-2122
2542-2543-
2546-2547-
2572-2573-
7541-7543

1003-1004
1017-1018
1021-1022
1025-1026
1071-1072
1093-1094
1097-1098
1101-1102
1105-1106
1109-1110
1113-1114
1222-1223
1551-1552
1555-1556
1605-1606
1609-2001
2004-2005
2062-2063
2066-2067
2070-2071
-2181-2541
2544-2545
2548-2571
3031-3061
■7544-8021

3531-3532-3561-3562
3566-8531-8551



4 5
Stato di previsione Allegato N. 3

per l anno nnanziano & Ministero
1976 —  della marina mercantile

Capitolo n. 1017. — S tipendi, retribuzioni ed  a ltri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo. 
(Spese fisse ed obbligatorie)

QUALIFICA
Li

ve
llo

 
di 

fu
nz

io
ne

 
o 

pa
ra

m
et

ro

Numero 
dei posti Spesa

annua
per

stipendi
al

personale
in

servizio

Indennità
di

funzione

Assegno
pere-

quativo

Quote
di

aggiunta
di

famiglia

Assegno
perso­
nale

di
sede

13a
mensi­

lità
T o t a l e

R
is

ul
ta

nt
i 

da
lle

 
ta

be
ll

e 
or

ga
ni

ch
e

C
op

er
ti

 
al 

1° 
ap

ri
le

 
19

75
P e r s o n a l e  a m m i n i s t r a t i v o .

(Dirigenti)
Dirigente generale . . . . C 6 6 68.8&0.0W » » I.M0.9GP » 5.737 500 76.148 460
Dirigente superiore................... D 9 9 50.625.000 31.809.37:) » 2.081.280 38.400 4.218.750 88.772.805
Primo dirigente dopo 2 anni . E ì n. l 23 107.610.000 45.971.250 » 5.463.360 76.800 8.970.000 168.121.410
Primo d ir ig e n te ........................ E t fa3

1» » » » » » » »

(Carriera direttiva)
/ 530 \ ■l * » » » » » » »

487 1 1 * » » » » » » »
Direttore aggiunto di divisione 455 [ 26 < > » > » » » » »

436 f * » > » » » » »
1 387 ) l * » > » » » » »

Direttore di sezione . . . . 307 \ C 53 134.540.S3I » 52.658.150 12.487.680 192.000 11.211.73(1 211.090.397
C onsigliere................................. 257 i  100 10 21.250.687 » 8.110.500 2.601.600 » 1.770.891 33.733.678
C onsigliere................................. 1(90>

ì ■» » » » » » ■» »

CRuolo ad esaurimento).
Ispettore g e n e r a le ................... 580 5 » » » » » » » »
Direttore di divisione . . . . } 426 i 4 16 59.901.000 » 20.302.400 4.162.560 » 4.992.01)0 89.360.960

1 m » » » » » » *

Totale . . . 173 117 442.810.518 77.780.625 81.071.050 28.357.440 307.200 36.900.877 667.227.710

P e r s o n a l e  t e c n ic o .
(Dirigenti)

Dirigente superiore . . . . D 2 2 !!.250.000 7.068.750 » 520.320 » 937.500 19.776.570
Primo d ir ig en te ........................ E l I 1 4.680.000 1.998.750 » 260.160 » 390.000 7.328.910
Primo dirigente ................... E f ' 1 > » » » » » » »

(.Carriera direttiva)
Ispettore capo aggiunto . . | 406

387 ( -
»
»

»
»

»
>

»
»

»
»

•»
»

»
»

»
»

Ispettore ................................. 307 3 » » » » » « * *

Totale . . . 8 3 15.930.000 9.067.500 » 780.480 » 1.327.500 27.105.480

P e r s o n a l e  a m m i n i s t r a t i v o .

(.Carriera di concetto)
Segretario c a p o ........................ 370 12 9 27.534.037 » 11.160.000 2.341.440 » 2.294.578 43.330.955
Segretario principale . . . . 297 1 .u ( 39 95.770.93! » 11.614.950 10.14fi.210 » 7.981.!l1 155.519.532
Segretario principale . . . . 255 j 48 1 8 16.868.250 » 6.606.000 2.081.280 » 1.405.687 26.961.217
S e g r e ta r io ................................. 218 \ , 29 52.275 037 » 23.133.300 7.544.610 » 4.356.253 S7.309.230
Segretario.............................. 178 ! 34 7 10.302.802 » 5.541.900 1.821.120 » 858.572 18.524.454
Segretario.............................. 160 ! f 3 3.969.000 » 2.322.000 780.480 » 330.750 7.402.230

Totale . . . 94 95 206.727.017 » 90.378.150 24.715.200 » 17.227.251 339.047.618



4 6

se&ue Allegato N. 3 «intero ,
ĝijg   della manna mercantile

Capitolo n. 1017. — Stipendi, re tribuzioni ed a ltr i assegn i fissi al personale di ruolo e non di ruolo.
(Spese fisse ed obbligatorie)

a
.5 <u

Numero 
dei posti Spesa

annua Quote
di

aggiunta
di

famiglia

Assegno
perso­
nale
di

sede

QUALIFICA
Pa

ra
m

et
ri

 
o 

] 
di 

fu
nz

io
n

E
is

ul
ta

nt
i 

da
lle

 
ta

be
lle

 
or

ga
ni

ch
e

C
op

er
ti 

al 
1° 

ap
ri

le
 

19
75

per
stipendi

al
personale

in
servizio

Indennità
di

funzione

Assegno
pere-

quativo

13a
mensi­

lità
T o tale

P e r s o n a l e  a m m in i s t r a t iv o .

(Carriera esecutiva)

Coadiutore superiore . . . . 241) 61 59 119.521.781 58.955.750 15.349.440 » 9.960.398 203.790.369
Coadiutore principale . . . . 213 ) i 152 267.709.050 » I2fi.836.l0fi 39.021000 76.800 22.309.087 455.955.337
Coadiutore principale . . . . 183 [ 249

j 76 115.001.775 » 57.376.200 17.690.880 307.200 9.583.481 199.959.536
C oadiutore................................. 163 / j 115 10i.997.719 » 80.724.250 20.812.800 1.344.000 12.916.477 270.795.246
C oadiutore................................. 133 ' 97 1 - 26 28.593.337 » 16.183.700 6.764.160 » 2.382.778 53.923.975
C oadiutore................................. 120 1 ! 28 27.783.000 » 14.501.000 7.284.480 » 2.315.250 51.886.730

Totale . . . 407 456 713.609.662 » .154.580.300 106.925.7C0 1.728.000 59.467.471 1.236.311.193

Ruolo coadiutori meccanografi.

Coadiutore meccanografo supe­
riore ...................................... 245 1 » » » » » » » »

Coadiutore meccanografo . . 218 » » » » » » » »
Coadiutore meccanografo . . 188

(
I ‘r

» » » » » » »
Coadiutore meccanografo . . 168 1 5 •

» » » » » » »
Coadiutore meccanografo . . 143 l - 4.729.725 » 2.489.800 1.040.640 » 394.144 8.651.309
Coadiutore meccanografo . . 128 / ! i 1.058.40) » 518.000 260.160 » 88.200 1.924.700

Totale . . . 6 5 5.788.125 » 3.007.800 1.300.800 » 482.344 10.579.069

Personale ausiliario.

Commesso capo e Agente tec­
nico c a p o ............................ 165 I 1 27 36.837.281 » 25.305.750 7.024.320 » 3.069.773 72.237.124

Commesso capo e Agente tec­
nico c a p o ............................ 143

I 40
( 11 J3.00fi.744 » 8.238.450 2.861.760 » 1.083.895 25.190.849

Commesso e Agente tecnico . 133 j / 55 60.485.906 » 34..234.750 12.747.840 230.400 5.040.492 112.739.388
C om m esso ............................ 115 ( 51 ] 1 950.906 2> 554.750 260.160 » 79.242 1.845.058
C om m esso ........................ 100 ( 1 826.875 - 515.000 260.160 » 68.90C 1.670.941

Totale . . . 91 95 112.107.7/2 » 68.848.700 23.154.240 230.400 9.342.308 213.683.360
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Stato di previsione segue Allegato N. 3 Ministero
per 1 anm> ̂ finanziario   della marina mercantile

Capitolo n. 1017. — S tipendi, re tribuzioni ed  a ltri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo. 
(Spese fìsse ed obbligatorie)

'ÔJ
.5 <u

Numero 
dei posti Spesa

annua Quote
di

aggiunta
di

famiglia

Assegno
perso­
nale

di
sede

QUALIFICA
Pa

ra
m

et
ri

 
o 

1 
di 

fu
nz

io
n

R
is

ul
ta

nt
i 

da
lle

 
ta

be
ll

e 
or

ga
ni

ch
e

C
op

er
ti 

al 
1° 

ap
ril

e 
19

75

per
stipendi

al
personale

in
servizio

Indennità
di

funzione

Assegno
pere-

quativo

13®
mensi­

lità
T o t a l e

P e r s o n a l e  p r o v e n i e n t e  e x  G.M.A. 
(Ruolo ad esaurimento)

l a  C a te g o r ia ............................. 300 » ì 2.480.625 » 1.067.050 200.100 » 200.719 4.014.554

2a C a te g o r ia ............................ 245 » 4 8.103.375 » 3.997.000 1 040 IMO » 675.281 13.816.296

3a C a te g o r ia ............................ 185 » 21 32.124.094 » 16.625.700 5.463.360 » 2 677.008 56.890.162

Totale . . . » 26 42.D8.0fl4 » 21.689.750 6.764.180 » 3 559.008 74.721.012

Personale avventizio.

Avventizi 3a categoria . . . . 130 » 5 4.961.250 * 2.590.000 1.300.800 » 413.437 9.265.487

Avventizi 4a categoria . . . . 100 » 6 4.9CI.250 3.090.000 1.560 900 » 413.437 10.025.647

Totale . . . » 11 9.922.500 * 5.680.000 2.861.76Û » 826.874 19.291.134

Totale generale . . . 779 808 1.519.603.628 86.848.125 025.255.750 194.8S9.840 2.205 600 129.133.633 2.987.9616.576

Indennità integrativa spe :iale . 469.286.400
Contributi previdenziali a 

Contributi assistenziali a

carico dello S ta to ..............................................................
( 5,60% L. 171.206.166 

carico dello Stato j
' 1,50% — L. 45.858.795 . .

' ‘ I
»

92.277,686

217.064.961

Aumenti periodici di stipendio, variazioni delle quote di aggiunta di famiglia, promozioni in corso,
33.404.397

3.400.000.000

nuove assunzioni per l’espletamento di concorsi

Totale
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1976

Allegato N. 4 Ministero
della marina mercantile

Capitolo n. 1018. — P aghe ed a ltr i assegni fissi al personale operaio (Spese obbligatorie).

QUALIFICA

P
ar

am
et

ri

G
ru

pp
o 

e 
ca

te
go

ri
a 

d’
is

cr
iz

io
ne

Numero 
dei posti

Spesa
annua

per
salario

al
perso­
nale
in

servizio

Assegno
pere-

quativo

Quote
di

aggiunta
di

famiglia

13»

m e n s i

l i t à

Sopras­
soldi
fissi

e
percen­

tuali

T o t a l e

R
is

ul
ta

nt
i 

da
l 

co
nt

in
ge

nt
e 

au
to

riz
za

to
1 

Co
pe

rti
 

al 
1» 

ap
ril

e 
I 

19
75

230 » i i 1.986.337 909 500 260 100 105.528 » 3 321 525
210 » i i 1.813.612 906 501) 200.160 151.134 » 3.131.406

UH) \ 18 29.535.975 16.263.000 4.682.880 2.461.331 294.120 53.237.306
IG5 1 *" ! ì 4 5.099.925 3.119.000 1.040.040 474.994 117.000 10 511.619

17.3 1 s |  52 77.091.705 13 079 400 13.528.320 6.474.309 588.240 141.361.974

146 (  2” ( 81 ! 12 15.130.710 7.522.800 3.121.920 1.260.892 291.120 27.330.412

129 ) ) l  » » » » » » »

153 ( 15 1)9.8.20.184 10.131.750 3.902.400 1.051.683 441.180 35.947.207
133 j  3a 59 9 10.337.591 5.602.050 2.311.440 861.466 294.120 19.136.667

115 ) ( 9 8.938.519 4.992.750 2.311.440 744.877 » 17.017.586

169 121 170.954.568 1)2 550.750 31.479.360 14.246.214 2.058.810 311.295.732

210 » » 2 3.627.225 1.813.000 520.320 302.269 » 0.202.814

180 la » » » » » » » »

173 2a » 6 8.964.427 4.970.700 1.5010.960 747.035 411.160 10.684.282

153 3a » 1 1.321.346 075 450 200.160 110.112 » 2.307.008

» 9 13.912.998 7159.150 2.341.440 1.159.416 441.160 25.311.164

190 1° » 2 3.281.775 1.807.000 520.320 273.481 » 5.882.576
105 1" » 6 8.519.887 4.723 500 1.560.900 712.491 » 15.548.838
146 2a » 3 3.782.6:77 . 1.880.700 780.480 315.223 » 0.759.080
129 2a » 4 4.456.306 2.407.800 1.040.640 371.359 » 8.276.101
115 3a J- 2 1.986.337 1.109 500 520.320 165.528 » 3.781.685

» 17 22.066.981 11.928 500 4.422.720 1.838.032 » 40.246.283

169 147 206.924.547 I I I .914.400 38.243.520 17.243.712 2.500.000 370.85G.179

Capi operai 
Capi operai

Specializzati
Specializzati

Qualificati
Qualificati
Qualificati

Comuni
Comuni
Comuni

Totale

P e r s o n a l e  
PROVENIENTE DALL’EX G.M.A.

Ruolo ad esaurimento 
Legge 11 dicembre 1960, n. 1600.
Capi o p e r a i......................................
Specializzati .................................
Qualificati ......................................
Comuni ...........................................

Totale . . . 

P e r s o n a l e
PROVENIENTE DA ORGANISMI M IL ITA R I.

Legge 9 marzo 1971, n. 98.

Specializzati .................................
Specializzati .................................
Q u a lif ic a t i ......................................
Qualificati ......................................
Comuni ..........................................

Totale . . .

Totale generale . . .

Indennità integrativa sp ec ia le ............................
Contributi previdenziali a carico dello S ta to ....................................................
Contributi assistenziali a carico dello Stato ( .................................

I 1,50% — L. 6.933.506 ........................................
Eventuali compensi per prestazioni effettuate in giornate di festività nazionale..............................
Aumenti periodici di salario, variazioni nelle quote di aggiunta di famiglia e nuove assunzioni per 

l’espletamento di concorsi............................

Totale . . .

85.377.600
13.009.853

22.8H8.3981
lg.S7i9.500

43.958.270

665.000.000



Stato di previsione
per l’anno finanziario

1976

Capitolo n. 2001.

Allegato N. 5 Ministero
della marina mercantile

S tipendi ed  a ltri assegni fissi agli ufficiali delle C apitanerie di porto. 
(Spese fisse ed obbligatorie)

S
CÜuci
Ph

RUOLO UFFICIALI 
DELLE CAPITANERIE DI PORTO

G r a d i

Numero 
dei posti

z a  s’ï5  l e ®ctì «© 
>H «DO . 
a  o o 0 
5 v H a»
£  V  ÛC05

g.s E

Spesa 
annua 

per  
stipendi 
al per­
sona'e 

in 
servizio

Quote Assegno
di perso­

aggiunta nale
di di

famiglia sede

Inden­
nità
di

funzione

assegno 
pere­

quatilo

Altre
inden­

13“ nità
ed

mensi­ assegni
fìssi

lità ed
even­
tuali

T o t a l e

U f f i c i a l i  d i  p o r t o  d e l  s e r v i z i o

PERMANENTE EFFETTIVO.

» Ammiraglio ispettore (CP) . 1 2 23,460.000 401.760 » » » 1.955,0011 600.000 26.410.760

» Contrammiraglio (CP) . . 5 C 39.813.000 1.001.400 38.400 19.575.000 » 3.317 750 1.800.000 05.518.550

» Capitano di vascello (CP) . 36 38 227.182.620 7 633.440 » 71.668.000 » 18.931.885 11.400.000 330.815.945

530 Capitano di fregata (CP) . 90 94 457.721250 17.074.800 345.600 » 126.481.700 38.143.437 28.200.000 067.966.787

315 Capitano di corvetta (CP) . 64 65 189.547.280 12.052.800 192..0ÛIÛ » 67.600.000 15.795.006 19.500.000 304.687.686

285 Tenente di vascello (CP) . . 181 132 317.982.98! 39.690.640 1.113.151)0 » 121.440.000 26.498.582 39.600.000 527.325.805

»  j
Sottotenente di vascello (CP) 

Guardiamarina (CP) . . .

U f f i c i a l i  d i  p o r t o  
a  d i s p o s i z i o n e .

92 110 232.443.750 18.480.960 691.200 » 88.385.000 19.370.312 33.000.000 392.371.222

» Contrammiraglio (CP) . . » 8 53.084.000 1.607.010 » 26.100.000 » 4.423.067 2.400.000 '87.611707

» Capitano di vascello (CP) . 

U f f i c i a l i  d i  c o m p l e m e n t o
IN  SERVIZIO DI LEVA.

» 1 5.978.490 200.880 1.886.000 » 498.208 300.000 8.863.578

175 Guardiamarina (CP) . . .

U f f i c i a l i  d i  p o r t o  
d i  c o m p l e m e n t o ,

IN  AU SILIAR IA, ECC., RICHIAM ATI 
IN  TEMPORANEO SERVIZIO.

91 128.753.625 » » » 10.729.4169 » 139.483.094

530 Capitano di fregata (CP) » 1 4.869.375 200.800 » » 1.345.550 405.783 300 00(1 7.121.588

315 Capitano di corvetta (CP) . » 4 11.664.448 803.520 » » 4.160.000 972.037 1.200.000 18.800.005

285 Tenente di vascello (CP) . » 34 81.904.708 4 821.120 381.000 » 31.280.000 6.825.392 10.200.000 135.415.220

250 |
Sottotenente di vascello (CP) 

Guardiamarina (CP) . . .
» 53 111.995.625 5 624.640 960.000 » 42.585.5W 9.332.958 15.900.00(1 186.398.733

Totale . . . 469 039 ! 886.401.155 90 596.880 3.724.800 119.229.000 483.277.750 I57.20D.09C) 161.400.0TO 2.901 829.681

Indennità integrativa speciale . . . . . .
Contributi previdenziali a carico dello Stato
Contributi assistenziali a carico dello Stato J 5,60% — L. 183.453.810  (

) 1,50% — L. 49.139.413  \
Aumenti periodici di stipendio, variazioni alle quote di aggiunta di famiglia e promozioni in corso

Totale

371.131.200
101.547.442

99.89S.454

ì.710.000.000

4. -  M ARINA -  PREVISIONE,
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ANNESSO N. 1

allo stato di previsione della spesa del Ministero della marina mercantile 
per l’anno finanziario 1976

Art. 10 del regio decreto-legge 24 settembre 1931, n. 1277, convertito nella legge 3 marzo 1932, n. 269
modificato dalla legge 25 maggio 1939, n. 880

STATI DI PREVISIONE DELL’ENTRATA E DELLA SPESA 
DEL BILANCIO SPECIALE

DEGLI

UFFICI DEL LAVORO POR TUA LE
p e r l ’anno finanziario  1976

NOTA PR ELIM IN A R E

Gli stati di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio speciale degli Uffici del la­
voro portuale presentano per l ’anno finanziario 1976 le seguenti risultanze:

E ntrate c o r r e n t i .......................................................................................................... L. 300.000.000

Spese c o r r e n t i ....................................................................... L. 236.980.000

Spese in conto c a p ita le ........................................................... » 40.000.000

» 276.980.000

Avanzo di gestione da devolvere al fondo di riserva L. 23.020.000

Detti stati di previsione che, in osservanza dell’articolo 10 del regio decreto-legge 24 set­
tembre 1931, n. 1277, convertito nella legge 3 marzo 1932, n. 269, erano pubblicati in allegato 
allo stato di previsione della spesa del Ministero delle comunicazioni, in seguito all’istituzione 
del Ministero della marina mercantile, disposta con decreto del Capo provvisorio dello Stato 
13 luglio 1946, n. 26, vengono pubblicati in allegato allo stato di previsione della spesa di que­
sto ultimo Ministero.
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IL MINISTRO DELLA MARINA MERCANTILE

DI CONCERTO CON

IL MINISTRO DEL TESORO

Visto l’articolo 10 del regio decreto-legge 24 settembre 1931, n. 1277, convertito, con mo­
dificazioni, nella legge 3 marzo 1932, n. 269, e successivamente modificato con la legge 25 
maggio 1939, n. 880;

Considerato il parere favorevole espresso, nella riunione del 23 aprile 1975, dal Comitato am­
ministrativo preposto alla gestione del Bilancio speciale per gli Uffici del lavoro portuale;

D e c r e t a :

È approvato l’annesso stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio speciale 
per gli Uffici del lavoro portuale, per l’anno finanziario 1976.

Roma, 15 luglio 1975.

Il Ministro per il tesoro: 

COLOMBO

Il Ministro per la marina mercantile: 

GIOIA



STATO DI PREVISIO NE  

DELL’ENTRATA DEL BILANCIO SPECIALE PER GLI UFFICI DEL LAVORO PORTUALE
per l’anno finanziario 1976.

CAPITOLI
Competenza

Numero secondo lo stato Variazioni Competenza
di previsione 

per l’anno 
finanziario

risultante 
per l’anno 
finanziario

de
ll’

an
no

 
fm

an
zia

rio
 

19
75

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
6

DENOMINAZIONE
che

1975 si propongono 1976

TITOLO I. -  ENTRATE CORRENTI

C ategoria II. — Trasferimenti.

105 105 Contribuzione per il funzionamento degli Uffici del 
lavoro portuale e per l’ordinamento del lavoro nei
porti m inori....................................................................... 127.150.000 » 127.150.000

106 106 Contribuzione per provvedere all’assistenza, alla tu­
tela della integrità fisica e all’elevazione morale 
dei lavoratori, degli ex lavoratori e delle loro 
f a m i g l i e ............................................................................ 168.530.000 » 168.530.000

107 107 Canoni delle imprese p ortu a li...................................... 4.300.000 » 4.300.000

299.980.000 T> 299.980.000

Categoria V. — Somme non attribuibili.

121 121 Recupero di somme iscritte nei capitoli di spesa . . per memoria » per memoria

122 122 Proventi eventuali e d iv ers i........................................... 20.000 » 20.000

20.000 > 20.000

5. -  MARINA -  PREVISIONE.
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Stato di previsione
per l’anno finanziario Uffici del lavoro portuale. ENTRATA

1976

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo stato 
di previsione 

per l’anno 
finanziario 

1 9 7 5

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

19 7 6

de
ll’

an
no

 
v

 
fin

an
zia

rio
 

197
5 

e 3 CP
de

ll’
an

no
 

© 
fin

an
zia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

RIASSUNTO

TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI

Categoria II. Trasferimenti ......................................

Categoria V. Somme non attribuibili........................

Totale del titolo I . . .

R IEPILO G O

T it o l o  I. — E n t r a t e  c o r r e n t i ................................................................

2 9 9 .9 8 0 .0 0 0

2 0 .0 0 0

»

»

2 9 9 .9 8 0 .0 0 0

2 0 .0 0 0

3 0 0 .0 0 0 .0 0 0 » 3 0 0 .0 0 0 .0 0 0

3 0 0 .0 0 0 .0 0 0 » 3 0 0 .0 0 0 .0 0 0



STATO DI PR EV ISIO N E 
DELLA SPESA DEL BILANCIO SPECIALE PER GLI UFFICI DEL LAVORO PORTUALE

per l’anno finanziario 1976.

CAPITOLI
Competenza

Numero secondo lo stato 
di previsione 

per l’anno 
finanziario 

1975

Variazioni Competenza

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

19
75

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
6

!

DENOMINAZIONE
che

si propongono

per l’anno 
finanziario 

1976

TITOLO I  -  SPESE CORRENTI 
(o di funzionamento e mantenimento)

C a t e g o r i a  I. — Personale in attività di servizio.

105 105 Compensi per lavoro straordinario al personale statale 15.500.000 » 15.500.000

106 106 Indennità e rimborso spese di trasporto al personale 
statale per missioni nel territorio nazionale . . . 10.000.000 » 10.000.000

108 108 Indennità e rimborso spese di trasporto al personale 
statale per missioni all’e s te r o ...................................... 2.000.000 » 2.000.000

27.500.000 » 27.500.000

C a t e g o r i a  III. — Acquisto di beni e servizi.

131 131 Spese per il funzionamento -  compresi i gettoni di 
presenza ed i compensi ai componenti e le inden­
nità di missione ed il rimborso spese di trasporto 
ai membri estranei all’Amministrazione -  di consi­
gli, comitati e commissioni ...................................... 1.700.000 1.700.000

132 132 Manutenzione e fitto dei locali degli Uffici del lavoro 
portuale ....................................................................... 1.500.000 » 1.500.000

133 133 Attrezzi, arredi, mobili, illuminazione, riscaldamento, 
consumo d’acqua, spese postali, telegrafiche e tele­
foniche, stampati, pubblicazioni e spese varie 
d’ufficio ............................................................................ 20.000.000

(a)
3.000.000 (+) 23.000.000

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze.
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Stato di previsione .
per l’anno finanziario Uffici del lavoro portuale. SPESA

1976

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

197
5

de
ll’

an
no

fin
an

zia
rio

 
19

76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

134 134 Spese per l’organizzazione e la partecipazione a con­
vegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni -  
Spese occorrenti per promuovere studi per il perfe­
zionamento dei sistemi di lavoro per aumentarne il 
rendim ento....................................................................... 200.000

(a )
300.000 (+) 500.000

135 135 Spese casuali .................................................................. 400.000
(a)
200.000 (-) 200.000

» 136 Manutenzione, riparazione, adattamento dei locali delle 
case di soggiorno per i lavoratori portuali e dei 
relativi impianti ed attrezzature ( b ) ............................ »

(b)
10.000.000 (+) 10.000.000

23.800.000 J3.100.000 (+) 36.900.000

Categoria IV. — Trasferimenti.

141 141 Interventi diretti all’assistenza, alla tutela della in­
tegrità fisica ed all’elevazione morale dei lavora­
tori, degli ex lavoratori e delle loro famiglie . . . 168.530.000 » 168.530.000

142 142 Interventi assistenziali a favore del personale in ser­
vizio, di quello cessato dal servizio e delle loro fa­
miglie ........................................................................... 4.000.000 » 4.000.000

172.530.000 » 172.530.000

Categoria VI. — Poste correttive e compensative 
delle entrate.

161 161 Rimborso di somme indebitamente percette . . . . 50.000 » 50.000

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze.
(b) Capitolo che si propone di istituire nella parte corrente per una migliore collocazione delle spese, già a carico del 

capitolo n. 501, dal quale si trasporta il relativo stanziamento.
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Stato di previsione .
per l’anno finanziario Uffici del lavoro portuale. S pesa

1976

CAPITOLI

Numero
in

O
C o  
(0 Li

o "
c-S
« ti

■a g•o §
ILI N

■O §ecc

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1975

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziaria 

1976

501 501

TITOLO II.
SPESE IN CONTO CAPITALE 

(o di investimento)

C a t e g o r i a  IX. — Costituzione di capitali fissi.

Costruzione di case di soggiorno per lavoratori por­
tuali e spese di arredamento e di primo impianto 
per la loro fu n z io n a lità ...............................................

541 541

C a t e g o r i a  XIII. — Costituzione di fondi di riserva.

Devoluzione al fondo di riserva dell’avanzo di gestione 
dell'esercizio ..................................................................

50.000.000

26.120.000

(a)
10.000.000 (-)

(b)
3.100.000 (-)

40.000.000

23.020.000

(a) Somma che si trasporta al capitolo di nuova istituzione n. 136 in relazione al trasferimento, a detto capitolo, delle spese 
di manutenzione, riparazione, adattamento dei locali delle case di soggiorno per i lavoratori portuali.

(b) Diminuzione proposta in relazione al previsto avanzo di gestione.
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Stato di previsione
per l’anno finanziario Uffici del lavoro portuale. SPESA

1976

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1976

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

19
75

de
ll’

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

19
76

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l'anno 
finanziario 

1975

che

si propongono

RIASSUNTO

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 
(o di funzionamento e mantenimento)

Categoria I. -  Personale in attività di servizio . . 27.500.000 > 27.500.000

Categoria III. -  Acquisto di beni e serv iz i................... 23.800.000 13.100.000 (+) 36.900.000

Categoria IV. -  Trasferimenti ...................................... 172.530.000 » 172.530.000

Categoria VI. -  Poste correttive e compensative delle 
entrate ........................................................................... 50.000 » 50.000

Totale del titolo I . . . 223.880.000 13.100.000 (+) 236.980.000

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 
(o di investimento)

Categoria IX. -  Costituzione di capitali fissi . . . . 50.000.000 10.000.000 (-) 40.000.000

Categoria XIII. -  Costituzione di fondi di riserva . 26.120,000 3.100.000 (-) 23.020.000

Totale del titolo II . . . 76.120.000 13.100.000 (-) 63.020.000

R IE PIL O G O

T i t o l o  I. — S p e s e  c o r r e n t i  (o di funzionamento e man­
tenimento) .................................................................. 223.880.000 13.100.000 (+) 236.980.000

Titolo II. — Spese in conto capitale (o di investimento) 76.120.000 13.100.000 (-) 63.020.000

300.000.000 » 3 0 0 .0 0 0 .0 0 0


